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AGIENCIA PER MBESHTETJIEN E SHOOQERISE CIVILE
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ME pErfundim € auditimit (& krver ng Agjencind pér Mbshietjen ¢ Shogerisé Civile, LR
diegojme rapartin pirundimuar & anditimit s& hashko me planin ¢ veprinil.

Bazuar né nenin 12, gérma d, @ Ligjic 114 datg 22,10.2015, “Pér auditimin ¢ brendshsm ne
sekrarin publik™, i ndryshuar, pikis 318 urdheitté Minisieit 1@ Financave ne. 14, dutis 13,02 2017
“Pérzhatimin ¢ rekomandimeve ¢ auditimit 18 brendshém ™, brenda 30 ditésh, duhet (& hartoni
dhe mirawoni planin ¢ veprimil pér zbatim e rekomandimeve dhe 1@ njollont drcjtoring e
Audilimit & Brendshiém né Ministeing e Financave,

Gijithashtu mirépresim opinianin weaj, lidhue me punén 1ons dule HuiEsuar Tormularin e

vierésimiL 1 cili do td na shérbente pér i@ vlerésoar perfarmancen imé dhe pér o identinkuar
Fuzhat ku duhet 1& pérmirgsabeni pér 18 gent 1@ dobishém pér ju dhe (& Ljerét,

Mo reapekt,
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NG zhatim of ligjit o L1, dai@ 06,1 1.201 5 “Pér auditimin e brendshém né sekiorin publik” i

ndryshuar. marréveshjen e h>1h|1LL‘]1unimll nr 9 datd 23062023, Pr kqygen o

shldrbimit é té auditimil né ANSHC dhe plamit 8 auditiont nr, 1034170, daté 14082025, né

Aglencing pér MbEshlenen ¢ Shog@risé Civile shté krver njé mision auditimi P8 auditimin

& sistemit i@ kontrellie 1€ hrendshEm, perputhshmérise dhe financiar™,

IWE pErfumdin & misionit ka rezoltuar

- Akwalishe, marrédhénien ¢ punés s stafit of AMSHC-s¢ jang 1€ rreeulluara me ligjin *Pér
shErbirmin Civil™ péir shumicén ¢ stafic dhe pér njé pjesé rregallishen me Kodin e Pungs.
Refervar ligyit “Pér organizimin dhe funksionimin e AMSHC-38" dhe statugin €shté
pércakiuar se marrdhéniel e punis rregullohen me Kodin @ Punés. Sipes strukouris nd fiogi
Jang 18 plol@suara 18 gjitha posicionet e punés si dhe jané 18 pun@suar dhe 2 punimjés me
kontrard 18 pérkobshome 1 nvivatuar me YIKM,

- ME witin 2023 p@r thirrjen nr. 16 jang shpal lue itoes 64 |'m1_|tLl propecime ose 45.4% dhe
Jand skualitikvar 77 kandidw (nga 141 pjesmarnisy, prej t cildve 41 projekt propozime pér
naungesa né dekumentacion, o vitin 2024 pér thirjen or. |7 jané shpallor Gees 73 projekl
propazime ose 48. 3% dhe jand skualifikuar 78 kandidas? inaa 151 pjesmarrss), prej @& ciléve
H) prjekt propozime pée mungesa of dokumentacion dhe né vitin 20235 pér thiren o, 18
Jan shpallur Mues 7h projekt propezime ose 47. 5% dibe jané skuali likuor 84 handidaté (npa

64 pressmarris) prej 1 ciléve &0 projekl propozime pér mungesa né dokumentacion.
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Ba raste Ku vlera e projektit 18 propozuar kishte buxhet mé @ madh se buxheti i ahordyar
nza AMSHC dhe o€ kélo raste subjekti ka deklarar se do fi mbulojé velf  difcrencen e
burimeve pér linancimin e ploté 18 projektit.

Jang pErgalitur raporlel namative  pér monitorimin e shalimit projekleve plrtituess dhe
Juné mbajiur procesverbalel ¢ dorfzimit dhe mardjes né dorfzim 1€ dokumentacionit
financiar, sipas rregulluve,

Pér periudhién 6-3 1 2023, 2024 dhe 7-M 2028, inslitucioni ka pérlituar fonde nga buxhedi 1 sheerit
plr shpenzime korente, grande dhe investime kopitale,

[hetagimi i buxhetit dhe ndryshimel ni buxhet jong hirg né pérputhje me kérkesal e udhizinit
nr. %, daté 20032008 “Pér procedurat standarde 1@ 2hatimit t€ buxhelit™, Jani mibajiur aki-
rukerdimet pér shpenzimet, 18 cilat kang disa problomarika pErs i plrket plan buxhetit dhe
pan thesarit, si dhe jand pérgatitur pasgyrar financiare pé prputhje me aktet ligiore ni g,
Procedurat mbi zhatimin e kritereve pér detajimin, rialokimin dhe transferimin e fondeve
buxhelore jang héri né pérputhje me akiet ligjtsre ng fugi.

Realizimi i bushetic pér vitin 2023 ka gené nE masén 99 %, pér vitin 2024 n& masitn 98%;
dhe pér 7 mujorin 2023 realizimd i shpenzimeve ka qend nd masén 44% ¢ llogaritor kjo mbi
planin wietor. PEr vitin 2025 realizimi i buxhetic 8shig ne proces. NE dinamikd, tondst
bushetore vietore 1@ planitiluars kant pater trend mritds,

Shpenzimel pér pagar dhe sigurime shog@rore mé vitet 2023 dhe 2024 pané realizuar  né
masén 9%, ndéra pér perivdhién T mujore 18 vidt 2023 08 masin 57 e planit vjctor té
miratuar. [ logarita e pagiis pér o punonees shid b nd perputhje me aktet ligjore g&
rregullaing veprimtaring né lushén ¢ pagave, Bérmbledheésia ¢ pagave rakerdon me pagesat
¢ banks.

Pér njéd rast nuk jang retlekluar ndryvshimel ng pagl. sipas vhnnr, 326, da@ 51,5,2023 “Par
pagat e punonjlave mhifshictis dhe punenj@sve @ erd @ specialileteve 1 ndryshme né disa
institucicne 1€ ndministrates publike™ ku pika 9 ¢ vkon-sé ke ndiyshuar nivelin e shtesés pér
pagese per ¢do nivel shkalle véshiirisic (pér punanisin e maguzings).

Kuateporia e pagave sipas VKM-s& or. 15772016 me 1F cilin g<is miratwar dhe strukiura ¢
AMSHC 52 duber 18 pérshialel si kadeori me ndevshimet pérkatése neé nivelin referues
aktual 1& kategorive 1@ pagave sipas WKM-sé nr, 3252023 ¢ ndryshuar.

Llogaritja « kontribuleve pér sigurime shogérore, shindetésore dhe TAP, i dhe derdhia e
Leree e favar & tatimeve Eshis bérg ng perputhje me ligiin ne. 9156 daté 11092003 P
mbledhjen ¢ kontributeve € detyroeshme 1 sigurimeve shigérore dhe shifndetfsore né
RSR™, i ndryshuar, dhe udhzimin e Ministrisé <@ Financave nr. 20, date 1604, 2 M1,
Shpensimet faktihe né Art. 602 “Shpenzime aperative”, gial@ virit 2024 rezultun 18% md
ulét se shpendmer taktike 1@ vitit 2023, Mea 5 RB4Y mije leke 1@ shpenzuara nd vicin 2023,
giatl vitit 2024 jang shpenzuar 4,780 mij lekd ose 1.08% mijd leké mE pak. Kregjistrat ¢
parashikimit, pér periodhén nén mudivim 12ng dErguar jashté afatit pércakivar né YK M-ni
e 2R3, datd 195 M2 1 “Pér miratimin erregullave 1E prokurimit publik™.

MJé prej punonjdsve me kentraé 1@ pirkohshme, me emértimin “Specialist™ ka marrg
ndihmé & menichershme finsnciare ng shumen L5 W [ckE, jo nE pérputhje me pikin 1 @
VRM-s& nr.846 datE 26,12 2024,

Shpenzimes pév investimer (An 2300 gatd viteve 2023 dhe M124 kans rénic krahasuur
periudhat ¢ meparshme, duke resyliuar me nid realizim poshed nivelit 5% kundrejt planit
W miratuar pEr investinmel, plriatésisht 9% dhe 46, CgulE F-mujorit 2025 nuk ka palur
realizim 68 investimeye,

ME Ak-Rakordimer me dosén ¢ Thesari persd | peérkel shpenzimeve pér periwdhén ¢
anditimat, u kanstatsan gabime ng plolesimin e Lere pér periudhiEn nén auditim.
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- Veprimel kontabile jané krver né pérputhje me dispozitat ligiore n€ tugi, kv ¢do regjistrim
Eshtl BErE né bazd of dokomentave justifikuese dhe jang zbatuar drejl parimet e pérgjithshme
pEr peroatitjen & Hogarive vjelore dhe mbajjen ¢ kentabilaetit,

- Mga shgvrtimi 1 rezultateve pér zbatimin e rekomandimeyve 18 lEna né auditimin e
méparshém, resulton se nga 5 rekomandic & [Ena. jand realizvar plotésisht 4 rekemandime
dhe ¢shté né proces zbatimi 1 rekomandim.

ITYRIE

AR e PR e e R R LTI o iy

Agjencia pér Mbrojien e Shogerisg Civile 8shiE ent publik gendror, busheter i rregulluar me
higpin nr, ITHIRES2009, < Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisé pér Mbéshiegen e
Shogerize Civile™ dhie me VEN ne, 769 0a1@ 15,07 2008 7 BEr Miracimin ¢ Statusie e AbSHC-
56", 1 ndrvshuar, si dhe akter ¢ tjera nénligjore.

Ohijekti | veprimtarisé s€ waj éshii ofmimi 1 asisteneds financiare pér programet. qé nxisin c
farcaing qéndrucshméring ¢ orpanizatave jolitimprorése, bashképunimin ndérsehiorial e
ndérkombilar, nismal civile, st dhe programe tf thera, duke keijuar kushte o favershme pér
nisma qytetare né 1 mirg dhe inleres 1E publikul, duke | pérshiator me pérparisi stratgjind ¢
programit yeveritar sipas fushave,

Fushat e auditimil sipas parashikimit né Planin e auditimit jang; auditin i sistemnil 18 kantrollin
! brendshem. auditimi i pérputhshmiris® dhe auditimi financiar.

Objektivi i auditimil Sshig: Te areife 10 jopd vigurd ofekive pér inditacionin se obfekifvat e
cekivecre pvef 1 nnk reezikolicn oF o6 mos realizolen nge wiveli §rivkud dhe mencoingt 1
afie s veprimicria éxdud né pévputiie we laiel dbe wdfézime g8 reeullofeé veprimtaring ¢
.

Auditimi €sheg shvilloar o pérputhje me ligiin 1142005 “Pér auditimin ¢ brendshém né
sehterin publik”, manualin ¢ auditimit & brendshém, si dhe standartct ndiérkombétare 18
pranuara ng lushén e anditimit t& breadshéim 18 sehler publik.

Auditimi o prqéndrua ng vlerésimin ¢ shatinit t rregullave 1@ brendshme dhe & jashime y@
rregullofng veprimdaring ¢ AMSHC 58, mbarBvailjen ¢ proceseve 18 veprimtaris®, menaxhimin
& burimeve njeréeore dhe pagave, gbatimin ¢ rregullave pér hartimin Jhe shalimin ¢ buxhetit
pér periwdhin nin auditim si dhe shatimin e procedurave né afrimi i asistences linanciare.

TERMAT E AL

e N e A bR - . —

Auditimi Eshi kryver nd zbatim @ nenit 1418 liggionr, 1042013 dast 22.10.2013 “Pér Auditimin
¢ Bréndshém ng Sektorin Publik™ i ndryshuar dhe né Alimurréveshjen e Bashkdpunimit nr.
IS5 dulE 23,06, 2023 “Pér kryerjen ¢ shirbimit t¢ avditimit ng AMSIC”, i dhe Planit @
Auditimit ne. 1134177, dulé 14,008,202 3,

Auditimi Bshi& kryver nga Rregjing Mikeli, pérgiegids grupi dhe Azim Paskali, unétar,
Periudha © auditimit gshig 072023 - 31072025 Al pér krverjen o auditimit Sshii
TR.OE. 24025 ders nd 05,05, 2025,

NE zhatim 18 Manualit 18 Auvditimit, &shiE njofivar subjckti me shkresén nr. 11541 dai@
31.07.2025 dhe dshte mbaitur whimi prezanmocs me drejiuesin & instilucionit, ku jan® paragitur
abjektival dhe plani i auditimit.
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Né peErfundim A& punds né terren dhe gjaté avditimit, u diskuluan gjetet ¢ audidmit me
drejtucsin ¢ institucionit dhe stafin. Me shkoresén nr, 1145412 daté 19.09.2025, subjektit i Eshis
pErcjellE Projeke Raporri § Anditimit me rekomandimel e sygjervara, t8 cilin ¢ ka kthver pa
kundérshtime me shkresén nrl 15453 datd 29092025, ME poshte po paragesim Raporlin
Pérfundimtar t& Auditimit.

]

T METAGDAT E PERDORURA e j

I"Ee realizimin e aoditimil o pérdorin metodar dhe teknika anditimi ng vorgsi 18 [ushEs sE
audituar si; metoda e intervistimit, @ leximic dhe studimit @ raporteve, hrahasimit dhe
modelimit statistibor, paetsorlt, off. Gjithashon jaeg pérdorur lekniks 18 péregjedhjes dhe
ckzaminimit 1 transaksioneve né prup dhe picsore, si dhe metods e vlerSsimil 1@
tranzaksioneve dhe Hogariges analitike pér shpenzimet @ krvera pér perivdhién nén auditim dhs
pér inspektimet e kryera sipas muajve 18 pérzgjedhur.

- Ligie one we DR s OWOGZ0R Per Crgmizimin che Funkaionionin ¢ Agionast pl

Sbeslnsl oo g shouinsd Civite”

Wi e T dan TROTZR T Keshillin 10 Mivizrave =P wiaknin ¢ shainkil % Agjenuis

P Mishiejen ¢ Skegitrisi Civile™, | adieshuer, |

Erceallari e frendshme:

Bregcllarn “ME procedual o Fimeswimie me Grnee o Sdbesheeje o3 Shog@nss Ciale™ e

mi=vhmnr

Vidlivezinone §dake 1RG0 ZI14 - Pes alotesimin e maparbeve funancias die kel Brancar, pir

cloal ol 8 Prodekeevs 13 oancuans ne Lol ne Awieniin = Mhsshiojze 38 Shagdniss

vl

Ligit nr TEAAG, dank 87 500 “Per meseshioe fname dhe Ssamofi " s,

Laggi i b hetid e RS H.

Uldlzien 1 WUF v Dol 20070 2006 Per pergies Bt dbe des vt koot ol L roemshinmil

finameiae Al kecledlo die kovedinamne e risked pf ajosi pubtlike”

Fabtiagimne aw Ldb@imin ee S0 dwE 30022009 0 P pdrgjesiéotd dhe debar lidher e |

keardoznin w roerashinr finaviar ohe boatoslliv Jdhe lmksicnieain e pops o meoaslonzt 5

rizipeve 1l scklonn qihlike"

Lalbdeimin nr, & Jald OWOAZETE “Ter procecirnd ¢ plicatites pmagies dhe rertimil o

Pas Tt TNANCIG viclune ne ikl e qeverisies 28 pirapthzlone” 1 releypshose e wllizinn

re. & dat DODEIINE, ¢ ndryshiar e Ddlszim e 5 dwé 210207, Per procedurit ¢ |

i, penigities dhe rapartinn 1 paaoviave Erng ame™;

Civch@e v DEY chie DRBDA023, “PEr diw shiesa dhe ndsvdvime nd Usdiwiic s, 211, dats

DR L2020 Per v intic o acandilogiss 58 vlersimir 1 el ol KL i S0

Lihidrimnd @ WEnisb e 10 Flnmcar, on 2, dae 200 P00, “hb paragiven ¢ ekl arals dhe mpsi

sper e ksiceinin ¢ 2zt i harined e s brencibeen oF iy St palike

Marnalio MEFk- rrstar eae ordbein o AL dand 26001 2034

Ligii =P ackiva™ ee 8150 dind 16, | 120605, 1 redryshusr

Sl T ekrike peafesionals dhe mewcalowjike 18 sarkimE arkioonn ne K511,

Liggine, T2 ke 312 2080 1 prakurimie ponlik™ i sdrvslivar,

MR e ZRE et I0E M2E P v min e regllee 1 prosuznet publik”, sty one

Uidhezira'n ar, | gatd 3 406 2025 8 hi pitrdocimin ¢ progeduris s preknrmit me vierd @ ookl

Al ehecillivain e soj cconjee elek iz

Ehdigzinn § o s sk Cinanemve o, 9 dald 200208 P Proced s sandase 18 shatiil @

Bushiewn™ i velryshiar

Ladbazeiei ar, MEZCUL G ndrwshar - P e fdmin o ARFveve ae Apismt ¢ Sedme iy Padds

Liggdi nr 23, o 100 2008 Fer karenkd lice 2 dae pesyrral Nimmcinore™

Ladhdemni ar, & dals 0% 05 0148 P preceoanal o |:-|_:r5,:|i|_'|gl\.~ r\,:'1|rir_'¢_= dlz [:|=-'||_-4-|_i|;|i|_ L
pasqrrnve foaian vjerre v il ¢ govorsos 52 pengithhme”
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ME KELE projekt raporl e paragesime gjetjet, konkluzioner dhe rekomandimer ¢ grupit o
auditimit pas pértundimit tf misionit # auditimic ngé Tushén e veprimiaris# & AMSHC -8, pér
perindhén e audituar, wa vijon:

CJUTIET SIPAS FUSHAYE

I AUDITIMITSISTENM T TE KON VHOLLIT TE BRENSH R,
Wierdsima @ sistermil 1E konrellit 8 brendshédm pée pesié kamponentét (mjedisi 1 kontrollit
akriviterit | kontrollit vleegsimi i reiskul komunikimi dhe moniterimi),

| - Pir -"l.l"-leL |1|.‘!- - aktualisht, poditikat dht pm]-.ll:l-.ul e menaxhimil 18
burimeve njer&oore, procedurat ¢ emérimivape largimit té safit, si dhe
nivell 1 pagis s tvre realizoben ng chatim & lighin “Pér shérbimin Civil™
dhe aktet nEnlipjore (& tj (me pérjashtim sekretares dhe sekretarialin e
KKSHL, g punéschen me kodin ¢ ponés), pavardsishe se né ligiin |
100932009 dhe ni Statut shté ¢ péreaktuar g8 marrddheniel e pungs |
s stafit rregullohen me Kodin e Punis, e kankretishe;

: Abtualishl sipas sirukouns nd Tugi Jang 18 plotésuara 1@ gjitha posisione
?‘;{ : < pungs siodhe jand 1 pundsuar dhe 2 punonjds shérbimesh me kontralg
& pErkohshme 1 miratmar me YEM.

Mjedisi i kontrollil
Fusha ¢ veprimtariss s k1) instituciont &shté ¢ rregulluar mg  ligjin nr, |
| 10032008, “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Agjencisé  pér
| Mblshretjen e Shogerisgé Civile™ dhe me VEM nr. 769 dug 15072049,
“Per Miralimin ¢ Statwsit 8 AMSIC-5E" 1 ndryshuar, st dhe akeet e tjiera |
netligjore.

ANSHC-ja dshid ene publik gendror, hushetor dhe vepron pée pérmbushjen
o © misiomt dhe 1 objekrivave € saj. né pErpuihje me ligiin 10093, datg
A D90R200 P Organizimin dhe  Funksionimin ¢ Agjencisé  pér
| MbEshtetien e Shaglrisd Civile”™, si dhe ng pérputhje me akter ligjond e
nEnligjord né fugi g& rregullojné fusha 18 vecanta 18 veprimitarisé,
Misicered ¢ AMSIC Gslnd ofvimi § asistencés linanciare pér programet, gé
nxisin ¢ forcoing  yEndroeshmdeind ¢ organizatave  jolitimprurése, |
bashképunimin  nddrsckterial e nlErkomb&ar, nismat civile, si dhe
| rrograms t tiera. duke krijuar kushie o favorshme pér nisma gytetare né
1E rmire dhe inferes wf publikul.
S Imregriien personed dbe ik profesionde @ punonjésve, Gshié o rmegolluar
B me kaodin e Btikis, tf mirowar me ligyin nr, 9131 dae 08, 049 2003,
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T “Rregulla 8 Gtikés nd Administratén Publike™ dhe kodin ¢ Flikes sg
A institucionit t& miratuar me urdh@rin nr, 63 dw@ 12022020 (& Drejlorit

Ekeckutiv, Wuk o raporluan raste te konstatuara pér shikelje tf etikes nga '

stafi.

Pérsa & pérked stvokinrds  orgorizative, garantimi | ndarjes s& detyrave,

hierarkisé et), rezultai sc;

S Meényra e orpanizimit dhe e funksionimit ff AMSHO-5E BshiE ¢ péreakiuar

ne ligjin mr, 100932009 dhe Statutine saj.

AMSHC drejlohel nga:

S o) Boedi Mbikéqends i cili pérbeher nga Y antand

B | Direjtori Ekrckutiv i cili emErohet’shharkohet nza bordi

Struktura o administraifs pEreakiohet n€ Stawl, ndérsa opumri 1

punimjisve 1 AMSIIC-58 miratohet nga Késhilli | Ministrave, si 28 mé

vene, nd pérputhjc me ligjin pér buxhetin wjuetor.

Strubtura BshiE miraluar g me keijimin e institucionit me VKM nr, 769,

daeg 13.07.2009, g Miratimin ¢ Statusit & Agjencisé pér Mbéshietjen ¢

Shogiérisé Civile”, ku n€ Statal éshie perlshing dhe struktura © AMSHO me

15 vera oE total. Kjo steuktued ¢shté ndevshvar me YEM nr 157 dalg

203,201 6, ma 18 cilén jané mirater ndreshimel ng stanat dhe né strukturd

ku numri gyithese) 1 punonésve nga 13 vela #shts ke 10 vita,

Akmualisht Oraanizimi i steukturds Ssheld sa vijon: (16 punonjis)

Drejior Fleekotiv - |

Sckrerar -1

al Seklori | Administrimil 1 Programeve (8 Granteve dhe Zhvillimit
Rajonal i1 — 2

by Seklisri 1 Zhvillimil 1 Progremese, Bashkepunimil Ndérkombérar
dhe Komsnikimit (10 3 )

e) Scktori i Financts dhe Kontrellic 1€ Hrendsh&m (1 +3)

db Mjdsia pér Sckretariarin ¢ BESHC-s¢ ¢ pérbéré me 3 specialisté,

Cganizimi dhe  tunksionimi 1 stafic eecpulloher me  Rrcaulloren ¢

brendéshme t8 miramar nga Bordi nr. 3 daté 01122010 7 dhe sipas scktorive

lunksiomel kreesore & vre pani:

ch Sedvorr ¢ Adwedstrimis 1 Proomameve 18 Orrandeve difve Sheedllimil
Rugoree!, Bxh1E péryjeg s pér mH}u&u‘:—J_ilj-:n the Kowrdinimin e dhEnies
st pranteve strotepjike, @ chyillimil rajonal @ shyvillimin e shogerse
civile, =i dhe t¢ filantropisé e 8 komunitctit,. NE procesin ¢
implementinil 18 prijekileve Tloese  (mbeyrimd,  korrupsioni,
transparcnea. cdukimi egf. péraa o pérket craneve suatep)ike) peraatit
infirmacione pér ecuming ¢ prijekieve Muese, pér pal& o interesuara,
[dentifikon nevojat stratepjike ¥ komuniteteve 8 cokioara 8 cilar |
perfilognd shérbime ose jo. p@mes grupeve 8 shogérist cilivile dhe md
pas bén hartinin ¢ g programi specilik pgr chvillimin e QI -ve
rajimale, e,

1y Sekiard § Aneiliimiy i@ Programeve. Baviépumimin Neérkombérar o
Kaomunskingy  Sshtd pérgjeails pée mbarévajtien ©  zhvillimit
projekiteve. krijimin e bashképunimit dbe kemunikimit & fretshém me |
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partnerét  kombétard  dhe  ndérkombétare  pr pérthithjon <
[ondeve'donacioneve véndase dhe (€ huaja,  puhlike dhe private g
ushtrojné aktivitetin ¢ ovne nd territorin ¢ Shqipérisg.

g1 Sekrord | Finances dhe Korirollit of Brendshcm, GshtEé plrgicegis pén
planitikimin buxhetor pér vitin fiskal, detajimin € raportit vietor 18
moniarimit pér CUF-ré pérfitueac of granteve; pér mbardvajtion dhe
moniarimin financiar o cranteve ¢ u jepen projekteve fituese, pér
ndjekjen ¢ shpensimeve financiare of krvera nga subjeket fituese sipas
rregullave ng fugi, per veriltkimel, pBr shpensimel g krven Agjencia

b pir nevaojat ¢ administrats sf saj dhe pér menaxhimin ¢ burimeve
%Ik ; njersore 1€ nslitucimil,

l':-'n” - ) Sekveioriali | Keaiiilin Kembelar pér Shogéring Civile, Ebie stridruee
ﬁ"f bremdia AMSHC =B ¢ cily luan ralin ¢ sehrefariatit teknik 8 KESHO -sé

nea ana logjistike, mbajten e takimeve, arkivirmin dbe komunikin.
drafiimin dhe pérgatitien ¢ marerialeve, keordinon punén né lidhje mé
mardhéniet e krijumra me aklrdl e Jashigm, e, AMWSIC-ja krven vegm
tunksione ndihmése dhe administrative pdr KESHC-nd duke mbuluar
shpensimel, né  lidhje me  veprimloring e KRKSHU-s8  sipas
parashikimeve tf legjislacionit né fuqgi.
Pér AMNIC-né okivalishy, politiker ol preddckit e menaxchiml F
hipimeve Werdzore, procedurat e emdrimitape largimit f stafit. si dhe
nivelt | papés F lyre realizohen n€ zbatim 18 ligjit "P&r shérbimin Civil”
dhe aktet nénligiore 18 U] (me pérpashitm sekrebares dle sekretariatin e
KESTIC, e puendsoben wie Kodin ¢ proacs), nd@rsa n€ ligjiin nr, 100432009
dhe nd Starut éshié e pBreskioar gf marrBdheniel ¢ punés 58 slalil
rregullithen me Kodin ¢ Punds,
N mé daet rezalion se Steukivrie ¢ aydencisé miratohel agen hordi nddei
wamri §opunowierve alle miveler ¢ paoave mricaloben moe Kesiill |
Ministrene
AN, sikitinadivhd 2hactoon (efine P Shisrbonon Uil il wbier né zhatim
1 NE siaftin ¢ AMSHC-se pércokiolicl se merradléndiel ¢ pmnés
reegiliolien me kodin e puncs. Ahom nok Exlid horé wfé heermanizing §
akteve ¢ mesiperne we Udlive s Bragloar peverisisitl pepiekieve mpa
iaditcions. Akiwodiihe wd knadeine ¢ ndvvshimir o8 il per odministraten
pullike, dote jold o aovogsfeme mi po 8F krvhen sefrpslvime ne edget ligiore
| dliie méaliviore mua iastitueiones i cilar Bofer aktde oo e bivn ndesh me
| fedre figi
Abirvecd il sipery sk ds ne figf forne 1 plolésmora 8 pinha pozicinet e
purds g o poane 8 pradvur ofe D pononies sheelimesh e kaairand ¢
ekl té it e PR
Moditikal ¢ menwchine & hurimeve wivrézove e dreftorise, s procedurat ©
emérimiliape largimit & stafic & drejtorisé, niveli | papBs 8 Lere, elf, jané
1 rreeulluara me ligiin “Pér shérhimin civil™ dhe akeet né zhatim & tij si
dhe me Kidin ¢ Punds né RS pée ojg pjesé 18 stalie Rekrotimi 1 siaf
dshid Kever npa inslituciom ng bashkEpunim me DALY bazuar né ligiin “Pér
népunidsin civil™. Nuk v konstatuan parrepullsi.
Mea auditimi pér respektimin ¢ struktueds organike (8 micatuar, rezuliod se:
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! me 15 veta nga 16 né strukiurg me njé poxicion specialisti vakant,
|- Gjatd vitit 2024 struktura ka funksionuar me 15 vela nga 16 ne strukiur
me njE pozicion specialist vakant,
Cijatg 7 mujorit 2025 struktora ka funksionuar deri n€ muajin mars me
|5 veta dhe nd mars Bshié plotésuar posicioni vakant,
Aktuahisht struktua e institucionit éshi# e plotsuar dhe nuk ka poricions
vikante,
Dagjel e personelit fome & pafiserag me Netén e inventaril dhe MNetEn
preeantuese tf dogjes s€ personelil sipas Yk M-séone, 333, daté 28102020
“Per rrepullat e hallZsishme pér plrmbajtien, procedurén dhe adminisirimin
e dosjove 1 personelit e 1B rregiisiril gendrar t personclit”. Secila dosje
shle e inventarizuar (tletén ¢ inventarit) si dhe Melén prezantucse @ dosjes
| teknike 1€ népunsit n& pérputhje me akoet ns fugi. '
Pérxa i povket pershibyime ve I8 punes 58 puncaieyve, reeuliol se jans hartoar
(dbe mirawar, sipas wdh@zimit nro 1 dad 31052007 “PEr hartimin ¢
pérshkrimit t pozicioneve 1 puniés né shirbimin civil™, pér ¢do punonjés
sipas sekloril pBrkatds dhe jang 18 firmoesura sipas hierarkisé U verifikuan
pérahkrimet {tek burimet njersore dhe rezuliol s ato ishin & lrmosura nga
purenjEsit ¢ eméruar, dhe tf firmosura sipas hierarkisé né p@rputhje me
akret né fiugi pér harlimin e pérshkrimeve @ pozicioneve 1E pungs,
Pérse @ perker gfidsive profesiomde w0 preoniésve, rezulton se rekrutimi i
stafir #shie berg haevar né kirkesar ¢ vendesura pér posiciongt ¢ puns
Ccilal ishin dérgoar dhe né DAP. Kriteret ¢ punés pér secilin pozicien ishin
| né perputhje me krileret ¢ péreaktuara ng akiet ligjore né fingi,
Fér s § pevker vierdsinieve mbi perfarmarecn ¢ faney 56 siafil, resullod se
Jang plotesuar formularél ¢ vlerdsimit of pung pér nEpunisit eivilé w cilat
1and héré pjest ¢ dosjes s personelit, Vierdsimet pér népungsit civil jang
kever pée periudha & mujore 18 cdo vit. U verilikuan 9 raste vleresimesh
dha nuk u konstatuan parregullsi
NE fecdhipe me treiwiiin ¢ stadin giald periudhés nén auditim, rezulon se jang |
| krver rajnime npa ASPA dhe nga vetg staii por me miratim @ Drejtoeit
Ekzekutiv, pér tema t8¢ ndrvshme.
Menahimi | vk [
Rivke {inspityefond permban identifikimin, viergsimin dhe kantrollin mbi
alo ngjarie apo situata € mondshme, g8 kant efekr @ démshEm pir
o pErmbushjon ¢ objektivave 1 njdsisé publike, dhe krvhen périé dhind siguri
1 arsyeshme s¢ keto objektiva do 1@ realizohen. Riska matel sipas efektit 18
tij dhe shhallgs <& probabiliterit 1 npjarjes.
Cddo menaxher i strukiurgs »& njésisé publike, analizon rregjistrin ¢ risqeve
4 10 strukiurs <€ s, identitiken risyen me nivel 12 lard dbe pércatil planin ¢
veprimit pér minimisimin ¢ rere.,
Mea auditimi rezulted se pée perindhién nén audicin. agjensia ka identifkuwar
the vierdsnar risget e drejlorist gi kang efekt ng permbushjen ¢ objektivave
1 sa). ka horear dhe pérditsuar reeglistrin ¢ riskut me uedher 18 il larii
per secilin vit Instiwcioni ka ndéetnar dhe miraluar strategiing pée
| menaxhimin ¢ riskur me wrdhein nr, 65 datd 19022009, pErditEsuar pér
rerindhén ¢ audimit me urdhrin ne 1114 dag 20022023, dhe me urdhrin
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Akrivireter ¢ Rontrodiir
E Titullarét e njEsive publike miratonE veprimtarité ¢ kontrollit, pérfshind
procedural dhe politikal e shkroara, 1€ pérgatitura pér 1€ dhéngé siguri 1@
Carsveshme, g risgel jand kofeonar brends kofijve @ pranueshém, o

pércakiuara gjaté procesic 18 menaxhinel 1 rishul,
Objeklivi krvesor 1 agjensisE dshid nxigpa, ndpérmiet asistencSs financiarc,
¢ zhvillimir 18 géndrueshEm 18 shagérisg civile dhe krijimi 1 kushieve 1&
[avorshme pér nisma qytetare nd of mied dhe interes € publikug, ne
ptrputhje me ligiel né lugi dhe me pérpuarésté o straleg)ild ¢ programil

o geveritar, sipas fushave plrkatiee,

. A alie we procediorat e ardoeitetin pér defeginin transferimin dhe
regjistrimin ¢ autorizimit standart dhe 18 rasteve 18 veganla, reullon se
nigsia vepron hwewar né rregolloren @ brendshime 1@ institocionit dhe
pérshkrimet & punds.

Pérv ¢ pérked sistemil ¢ nénshfrimeve, reeulton se t€ githa angazhimet
tinanciare miratohen né 2 njEiten kohé s1nga NA ashie dhe NZ dhe nuk o
konstaluan parregul 15,

HMrocedwrad ¢ vaportoeis, mbikdgeaes. vierdgamil @ elcencés dhe 18
elekbivitelit 1€ veprimtarive 1€ institucionic jand krver ng pérputhje me
reegultlat né Tugi. Institucioni ka hartuar rapartin yjetor mbi analizén ¢ punds
0 plrovitet 2E23, 2024 dhe T-mujorin 2025,

Per e ¢ pérked gavaniingn ¢ rugivies e frformaciond dhe 18 aktiveve o
njésisé {ruajtia e dokumentacionit), reeulion se ky proces krvhet né
| bashk&punim me yriin ¢ protokallic nf pérputhje me rregullal né Tugi, pér
pércaktimin ¢ niveleve @@ [shehtésasg S8 infommacionit dhe kofidencialitetin,
Resullin se npa veld institucioni ¢shteé miratuar hara e priceseve 1 pungs
dhe gjurma ¢ auditimil pér procesel ¢ puniés sipas sckioréve (kérkesg e ligjit
| nr., EMG datt U807 200, i ndryshuar “Pér MFE" neni 1o pika 2.

NE iellije me chaivmin e procedurave per kortabilizimin ¢ plotd, @ sakud, @
rregulle dhe né koh 1€ 18 plitha ransaksioneve, rezulton se ate jand krver
| bazuar né aklet ligjore né fugi si udhézimin ne. 30 date 27.12.20011 “Pér
o menaxhimin @ aktiveve ng nigsig e sektarit publik™, e,
fiiformidad dire kommikimg
Vitellarér e njgsive publike mirateing dhe vEnd né tunksionim sisteme
intommacions dhe kemunikima, g of siguraing idemtilikimin, mbledhjen dhe
pérhapien e njE infommacioni brenda atareve ré duhurea, duke bEre 1E mundur
E g punanjés 1 mareé peesipér pergjegiésie pérkattse,

Infermimi dhe komunikimi brenda institocionit @shié bérg me shkrim, posis
elekiromike dhe né ménsré verbale. Jashi@ institucionit kemunikoher
| kryvesisht ng Tormé shkresore zyetare. pa pérjashtuar komunikimin
elekironik sipas rrecullave @ pércakinara,

Mea awdiimi reulton se Drejtosi Bheekutiv inlormehel  rregullisht
népdrmjict Komunikimil gojor, memove, raperteve 18 monitorimil dhe |
L analicgs vjelore,

8 Monftorimi Sshid 18ésia ¢ proceseve tf rishikimic i@ aktivitenil njEsise, i
= il symen W offajd garanci @ arsyeshme se aktiviretet ¢ kKonteodlit
0 funksionojng sipas qéllimil piir 1@ eilén jand naeirue.
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| mé muaj, Sistemi i monitorimit @ konteol it 1 brendshém kryhet népérmijel

| Dheke ju refervae zhazine \E Liglitte MPK-sE, instituconi ka bers vierdsimin

: aiL;ﬂ

' Organct drejiuese (8 AMSIIC-58 intormohen vazhdimish nga punonjésil

sipas mivelit hicrarkik mbi aktivitetin dhe detyrat g ato realizajng pdo ditg
maonitorimit né vachdimési dhe vlerBsimeve 1@ shképutura.

@ pérlirmances sé sisiemit @ konirollit 1 brendshim,
Per secilin vit, inslitucioni ng chatim dhe né pérputhje me liggit 10296 dmi
DE.OT. 2010 “Ier menaxhimin Minanciar dhe kontrollin™, ndryshuar, dhe
udh&zimit 18 MF-s nr. 28 dalé 15122021 “Mbi pacagiljen ¢ deklaratés dhe
raparrlil vjetor pér cilésing e sistemir i kontrollil #5 brendshEm g njesile
publike”, i ndryshuar, me Udhézimin, nr, 2, dat 261 2024, “Mhbi paragiticn
e deklaratés dhe rapertic vjetor pér funksionimin ¢ sistemin 1 kantrollit (&
brendsheém né njgsitg publike, ka pércielld brenda alatit prang MI:
pyetsorin e vetdvlergsimil pér kompuoneni@ ¢ menashimit financiar dhe
kontrollin,
- deklarat@n pér cilgsing e sistemit & kontrallit 1 brendshitn
= rapoertin pEr lunksionimin e sistemit @ kontrollit 2 brend shim
planin e veprimit pér menaxhimin fnanciar dhe kontrollin,
[espektivisht, pér vitin 2023 materiali 8shté JSrguar me shkresén nr. ] 15
datit OB.02.2024, dhe pér vitin 2004 éshii dérpuar me shkresén nr.93 datd
10.062, 2623,
Pér sa mié lart vezulsn ¢ provesi i monitorimit Sshid nen kontroll @
vachdueshim nga drecjtuesi i njisisé,
Moniterimi dhe vierdsimi | sistemit 18 MFK-sé krvhet nEpErmijat;
- Moniterimit 1€ vachdueshénm ngu 18 gjithd menaxhenst,
- Weldvlcrdsimi,
- Auditimit £ brendshZm dhe 1€ jashiém.

e reegifove af fugl wd fusken ¢ moniorimi io wewremere, fedfary §

VCRISE, nddée 8¢ feva defer 18 ganantoio vendiogen ¢ finjeve 16 guris i@
Fapariingt  sipos Merarkod lidhe me reculfaler e areitann e
perineiies 56 detvrave o kévknara, e, Maryen & iformaciomneve 1@
periiatshine mé kaliési o dobhie lidhir me 16 metat ¢ slnara né vivemin ¢
Mencxhingit finwveir dhe Komeollin beiiimin ¢ W sistemi R wrvien ¢
MV Rowrekine e die raportine e vezuliaieve ik 4. 2,12 ¢ marnialic 16
MK

Sistemi @ monitorimit éshi@ naritur bazoar ne nié raportim periodil dhe
¥ielr mbi ecurind ¢ veprimtarisé vjetore, raport 1@ cilin inslulucioni e _
paraged cdo vit o€ Bordin e Mbikgyvrjes dhe ni Krveminisiri,

Gjithashtu me urdhér 1€ hrendshém nr, 1113 dawe 20,12 2023 dhe vendim (8
bordit nr.d0 dacs 24.01 2024 8shi@ hartuar struktuea e ndirtimit 18 raportit
vielor 18 veprimtarisé s institucionil, akeivitetel (i do 18 pérfshihen ng
raportim pér secilin sektar, alatin kur do hurtchetraportohet dhe awloritetin
ku do raportober,

Nea shgyrtimi i raperteve vielore 2022 dhe 2024 18 AMSHO- 58 publikuar
nE fwgen zvrlare o konsiatua se ni raport Eshid plrishirg informacion i
prgithshim mbi veprimtaring ¢ Bordil Mbikdgynés né fushen e shevrtimit
dhe miratimit 1@ projki-propozimee 1 shpallurs fituese si dhe informacion

1| Fage



mhbi numrin ¢ aplikimeve, numrin ¢ organizatave @ shpallura Dmese per
gda thirrje, numrin e organizalave 18 skualilikoara, et).

Konkluzion,: Pér sa traitiar me sipér arrifme né Soklzionin se wjivice ka mjié
S sivtem e konrrolli i brendshém gé fonkvicmore mivé e verisimi § KB-
| el

vlerdann 1)

GIETAET SIPAS FUSITAY G
IL AUDETIND L FERPUTHSH Y ERISE.

TME :::-'-'i'-'..i."-“-'r"._.:
; i ; : :
| g brendishee die 8 Jashime gf regulioja veprimoaring o |
) i iy e

[

: R

{ i ﬁnnrrhﬁ-&ib-uéﬁjﬁﬁhi drejimit dhe admisiseimic, [

- Flatieni §oprecedurive ad fushin ¢ shpemdarjcs =8 granteve pér projekipropozinel e

, CUFove pirfituese,

| «_ RITU, .
- Bordi ko funksionuar ng pEeputhje mé recaullat nd fugi, Aktualisht bordi

lunksionon me 7 vela npa 9 i miratoar pasi ng prill 2023 ka dhénd dorheqien
nj anétar dhe né mars 2025 ka dhéng dorghégjen ish keyerarja ¢ bordit.
= M witin 2023 pér thirrjen nr. 16, jané shpallur fitues 64 projek! propozime se
45.4% e kandidalEve plesEmarres (npa 141 pjesmarrés) dhe jang skualifikoar
77 kandidatd, prej @ <iltve 41 projekt propozime pér mungesa nE |
sk umeniacion,
= N witin 2024 pér thircjen nr. 17 jané shpallur fitues 73 projekt propozime ose
A8, 3% dhe jand shualilikvar 78 kandidaté fnga 151 pjesmarrgs), prej 1€ cilgve
4 projekd proposime peEe maneesa i dokumentacion,
SR L= ME vinm 225 pérothirrjen nr, 18 jand shpallur Dtoes 76 priyjekl proposime ose
e 47.5% (nga 160 presmarres) dhe jang skualitibvar 84 kandidate prej 2 ciléve
i | od prajekt propozime pér mungssa nd dokumentacion,
| - Kishte raste & shuma e projekrit & propazuar kishte o boxbet md of madh sc
buxher 1 akorduar noa AMSEIC. ME kéto raste subjokri ka deklaruar se do o
mbuliE veld dilerencén ¢ hurimeve pér Nnancimin e plote 18 projektit
- Jand péraatioar raportet narrative  per monitorimin ¢ zbatimic 8 projckieve
perliluese dhe jang mhajlur procesverhalel e dorgsmil dhe rnﬂirjeﬁ i derdzim
1E dokumentacienit Nnanciar, sipas reepullave.
I Respektond 1 ocreeaflave 8 bread@siee ohe 1E fashime of  rropnlloing
weieintoring ¢ intilacioni, Fanksdoniid © sivitearave 18 dvefiimit dhe
i encinrivee il
= | Aajencia pdr Mbdshoetjen @ Shogirisé Civile (AMSHOY, Sshrd ent publik gndror
1 buxletor,
Veprimtaria e &) rrecullohel me hipiin oo THR2 darg 09032009 “[*Er
arganizimin dhe funksionimin ¢ AMSHCY, Statutin ¢ Agencisé, vendime 18
Begshillit 1€ Mingstrove, mmegulloren ¢ brendshme 18 agjencisg,  rregolloren mbi
procedurat ¢ tinancimic me erante si dhe udhézimin mbi menitorimin tinanciar,
Per realizinin e misienit & saj, AMSHC-ja olren asistencE [inanciare peEr
progzramet, gé nxisin e toreeind géndrucshméring o arganizatave jofiimprurése,

(rJET.JA
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bashképunimin nddrschtorial e ndérkomblrar, nismoy civile, filantroping,

vullnetarizmin ¢ institucionel demokratike & shogérise, si dhe programe 18 tera,

qit lehtésise permbushjen ¢ misionit 1 saj.

Auloriletet financuese, nié kuptim w kéti) ligiil, shpErodajng fonde pér mbéshietje

te shogérisé civile. o€ bazd & konkurimit 1€ hapur ¢ @ péregjedhjes publike 1&

prijekipropezimeve, né pérputhje me patimet dhe procedurén ¢ plreakivar ng

izt Ly,

- Projekipropozimet vierdsohen ng haz@ t@ pérputhshmérise s£ trre me gillimet e
programit pir 18 cilin jané propozuar, alidsisé s kandidatil dhe elehishmerise s¢

veprimlarive pir sa u pérkel resullateve ¢ kostove, Kriteret e hollésishme pér

ndryshahen gjaté alithé procedurds pErharése.
Mauar i nenin 30 1@ lgjit, orpanct drejtoese E AMSHC kand harluar akiet

ECn Eshind mibratuar statotd dhe struktora o A %SH,

| % Funksionimi i stroktwarave (€ drejlimit dbhe adminisicimit.
| strukturat drejluese 8 AMSHC jané: Bordi Mbilggyrés dhe Drejlor Ckzekutiv,
| Bordi Mbikgyrés i AMSHC-sé, 8xhie ngritur dhe funksicnon bazuar né nenin 8
@ ligiit nr, 10093 “Pé oareanizimin dhe Tunksionimin ¢ AMSHCT, si organ
drejlues iosaj.
Bordi MbikeyrEs i AMSHCsE pérbéhet nga 9 anélorg. Katdr andtarg 1E 1) jand
pirlagésues 18 instioucioneve 18 administratés publike géndrors dhe  anctand
| pErfagésoind organivatal e shogérist civile, Procedura pér cmdErimin dhe
givendiésimin & angargve @ bordit mhikyyris gshié ¢ plreakivar ng nenin 9 &
statulic 18 AMSHL,
Deryrat dhe kapetencat e bardit jané 1& pércakiuara né nenin %10, 11 @ ligjit,
Mordi aktual eahte 1 emérnar me vendim 1 Kashillio @ Ministratrave dhe @shié
né ushirimin ¢ mandait 8 parg. Aktualisht kané dhiné dorghegien dy anétaré 12
hardil. ANSIIC ka njettuar Késhillin e Ministeave pér shpalljen e vakancave,
Gjate periudhis nén auditim, resulto se funksionimi i bordit ka geng né pérputhje
mE rregullat.
Macuar né proccdurat ¢ miraluara pér kéd perivdhd bordi mbikgyrgs ¢shté
mibledhur dhe ko mareé vendime pér géshijel o shgyrivara sa mé poshie:

M demyporin 1w virie 2023, Borde MEbikaqrds ko sleilluen T mbledlie.

NE mhledhjen e dags 11082023 éshié diskowar ankesa ¢ subjekti “ARC
Tirana Clul™ ¢ datés bo07. 2023 me [l “Kérkesd pér rishikim 1@ vlergsimit
projeki-proposimil 1E organizatés né kuadér @ thirrjes or. 167, Bordi Mbikgyrés

vendosi pranimin ¢ pjesshém e kErkesés dive mbEshtegen me grand pér subjekein |

“ABC Tirana Club™ sipas vendimit ne, 3 datd 18,008 2025,
ME mbledhie merrnin pjesé 7 andtaré 18 hordit mbikgyrss, drejlon eheehutiv si
dhe schretarja ¢ mhledhjes @ cilét kané plotésoar Bemularin e deklarimt
| kondliktit i inteeesi,
| P viein 2029 Rordi Mhkgyris b shvitlaar 3 mbleadlje;
| NE mbledhjen e datés 24.01.2024, me procesverbalin ne40 jand diskutuar:
| 1. I'repozimi dhe miratimi @ disa ndeyshimeve nd rregulloren né fugi &

|_ AMSIC-s8 {shiyved pitr diskutim dhe miratim pée mbledhjen ¢ rradhis)
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vlergsimin pér cdie prant shpallen publikishl. Kéto kritere nok mund o

nénligiore né whatim t¢ pikave 2 ¢ 318 nenit 13 8 ki ligi, ku me vendim &




_ 2. Propusimi pér miratimin ¢ “Manoalil L& ]'.li-_;rpilirnil LE rapuorlit vielisr E_'.IEE-

i i veprimearing e AMWSIC-587 1@ hariear me urdhrin e Degjoeit Ekeekativ

2 nr L ES e 2912, 2025 dhe miratimin ¢ Raporiit Yietor 13 vilil kalendarik

2023, sipis manualit {miraluar)
1 KErkess pérmb&shtee nga Qéndra ¢ KEshillimit € Shérbimeye Psikologjike.
(nuk miratohet dhe arsvetiohet liggErishi)

Mé mhledhien e dat@s 19,02, 24024, jané diskutuar;

= Miratimd 1 proposimeve 18 ndryshimeve E “Rrepulliores mbi Procedurat e

] Financimit me Grand né Mbéshterje 18 Shogérisd Civile”

- Presantimi i propecimeye 18 priorileleve 18 Thirrjes |7 prispozoar nga ak el
¢ Shogrisg Civile,

- Mbioprocesin e Shpalljes s Thirmes =& rradh@s @ AMSHC-sE Bondi

j Mbikgyrts me vendimin nrob daté 19022024, miraoi adrvshimet ¢

proposuary pér “Rregollesren mhi Procedoral ¢ Financinal me Grand ng
Mbéshtetjc t& Shogirisé Civile™. miratimin € prioeiteteve, shums maksimale
e Amancimit me grand si dhe kohézegatjen o projekt—propozimese, 8 Thirjes
ne.17.

WE mbledhie mermin pjestt ¥ andford 1¢ bordit, drgjtorl ckzekutiv si dhe

| sekretarja e mbledhjes, 18 cilEkand plotduar Tormularin e deklarimin 6@ kenilikig

Lo I interesit,

AR NE mbleditien ¢ daiés 2304 2024, Bordi MBdkqunds shguod verdin e dirds dhe

SR v

- miratimin dhe mbéshietjen me grand pér 73 prajckt- propozime,

- skemién ¢ shperndarjes sé mhéshieles 50% 8 londil 1@ miraduar 51 paradhén,
¥ pas paragitjes s raportit atat-mesém dhe mbetja prej 0% e fondil
akoorduar do 18 jepel pas miratimil 1E raportit final,

- miralimin & dratt kontratés q¥ do e lidhet midis Autoritetit Tinancoes dhe ati]
IMEriiues,

- shumat ¢ financimit dhe kohésgjuljen pér cde projeki—propozim |

MNE mbledhje merrmin plesé 8 oméiae e bordin, drgjrori ckzekutiv si dhe

8 sckrotarja o berdit 18 cil# kané plistsuar formularin e deklarimit 8 kentliktic 12

Intcresit.

O PR vt 2025 Boredd Mbikegveds ke shvillierr ¥ pbiedfye:

Bewdi Mbikgyrgs néd mbledhien ¢ datds 12022025 me vendimin ne. ]t po késaj |

_?5 dare, shgxrtod rendin e dités dhe vendos:;

o - Miratimin e raperhic victor kalendarik peér vitin 2024 mbi veprimluring o

1 ARSI w8,
- Preaktimin dhe nisjen ¢ kimeve konsullative nga stafi | AMSHC -2 me
OUTE e gargeve 12 Shaiptrisé pér mbledhjen & pErpargsive 1E Thirrjes 18,
Bordi Mbikqyrés né mbledhjen e datés 149.04.2023, me vendimin ne.2 18 po kissaj
dale, shoyriod rendin ¢ dités dhe vendosi:
- Miratimin e pErparisive pér Thirpgen 18, sipas relacionit bashkangjitur
vendimit,
(= Shuma moksimale ¢ fnancimit do @ jetd deri ng 2 {dy} milion lek dhe
[ kohézgistia o projek-propseimeye do @ Getd 6 deri 12 muaj kalendarike,
o L Miratimi 1 drafll=dokementacionit ligjior né lidhje me dokumentacionin gé
Aplikantét do & depovilijng pér Uy béng piesé ¢ Lhirgjes or, 18,
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- AMSHC para publikimit 18 | hirrjes nro 18 dubet 8 marei mendim nga KO¥
pEr kEE proves, né pérputhje me ligpm nee P02 “Kodin s edbor 1@
Republikds Shyipfriss™.

Bordi bMbikqyrés né mbledhien e datés 07.07 2023 me vendimin nr.? @ po késaj
date, shepertod rendin ¢ dits dhe vendosi:
|- Miratimin dhe mbeshtetjen me zrand pér 76 projekl-propozime.

- Skemién ¢ shpdmdarjes s¢ mbéshteres, 7090 8 fondit € miratuar s
paradhénie, 200 pas paragitjes «8 raportit alal-mes#ém dhe mhetj prey 10% e
fondit té akorduar docté jepet pas miratimit t2 raportit tinal,

- Miratirmin e drafl kontrowss gé dio 8 hdhel madis Aworitelit Fingnoues dhe atij
Pértitues,

- Shomat e Ginancimil dhe keh@&giaen pée gdo projek—propozim,

NE mbledhje mermin pjesd 7 anétace 18 boedit, diejiori ekzekutiv si dhe sekeetarja

€ bordit, 18 cilé kand plis@suar Tormularin ¢ deklarimat 18 konflikeit 18 interesir,

Boira shayrtimi 1 procesverbaleve (8 mbledhjeve @ Bordit Mbikgyres pée |

shysriimmim dhe miralimin ¢ Projekt-propozimeve u kenstatua referuar nenit 6, |

shkronja *dh’, nenit 14 @ ligjit nenit 20 @ Statatil 1 AMSHC-5E, mhi konlTiklin
| & interesil der né shkallé €& dyvt€ nl procesin ¢ vler&simic dhe mirarimit o
® kandidatéve titues pér fnancimin e projekl-propesimese me granle nga
AMSHC, undlargt ¢ Bordit Mbikgyrds kand deklarsar kushtet e konfliktic o
interesit.

Pérsa i perket sanksioneve gé dubet & aplikohen neé rastel e masrespektimit 8
hushieve 18 kontratds, resulion ¢ ato jand pdrishire né konrratat tip g€ lidhen me
aplikuesicfituesit {nenin 16 @& “Konuralss p”h

Aktvalisht nuk ka subjekte gf tu joné aplikvar sanksione sa mé sipér,

_ Sipas ligjit, ne nenin 2. “detyral dhe kopelencat ¢ Bordie™ | pika g, nd@r @ fera
rezuliom se Bordi MbikEgyvrés ka sio defyré edhe 18 raportojé ng Keshillin e

Pelinistrave pér veprimtaring ¢ AMSHC-al

Pogn verilikimi rezultel se raporti vietor | veprimianisé & AMSHC-s8 Shid

dérguar ¢da vil né K3 me c-mail dhe me shkresé zyvnare.

- me shkresén nr 8G datd 5.2.2024,
| PEr owitin 2024 “Rapori Vielor | veprimiaris® sé AMSHC™ 2shi® dérgpar me
shkrestin nr, 212 datét 28.3.2025,
| Si konkluzion rezulon se pjald perivdhEs nén anditim,. funksionimi @ bordit ka
gen nE pérputhjc mé rregullat né Tugi duke kostatua se bordi nuk Sshie i
plotésuar ng numér, & konkretisht;
Fir perivdhen nén auditim boerdi ka funksionuar me mungesa pasi nidri nga
anstarér e hirdil 2B Gjokutag Eshts larguar me derghegje g né prill 18 vilin 2023
o dhe akoma nuk 2shed béed cévendisimi iG], giithashiu o mars 4 vitic 2025 gshis
& larguar me dorfhegje anltacja ¢ nidkahésisht ish krvetare @ bordit 4. T0uarasi,
5 Aktualisht bordi funksionon me T veta nga 9 q@ dubet o ket nié steukiurg. Mpa
ana e strublorEs dshi@ kérkoar né KM procedurialishl plotésimi | anitaréve tf
bordit me vendim geveric por akema nuk &shté cealizuar, (rek
S Ahatimi § proceduwrave wé fushen ¢ shodrndaries 8¢ prasieve e
,'.ln"l'l,"t"kl'.'.l.l"-l'.l.IZ!!':.I:T'?.I.I."-'?‘ 2 CAIR- Ve pdfin e,




Agjencia pér Mbrojticn ¢ Shogérisé Civile [.43'1511.{:'.:-1-;:1 st mision 18 shpdrndajé

fonde pér mhshielje 18 shigérisé civile, né hazg @ konkureimit o hapur ¢ t@

pérzaicdhies publike t& projokt-proporimeve, nE pErputhje me parimet dhe

procedural ¢ pércakinarn me ly).

Pér periudhen objokt auditimi agjensia ka shpallur 3 thimge (16, 17 dhe 18) pEe

shpdrndarje granii dhe Tushién e prioriceteve 1 thirges (2023-2023). Thirga 16

dhe 17 ka pértunduar monitorimi‘zhatm, nd@rsa thirrja |8 éshilgé né proces, Pér

gdon thirmje 18 shpallur, AMSHC ke hartuar rregjistrin e kandidat@ve piesémarrds

gé kant dorzuar projekopropozimet péie financim, NE rhatim (8 liggin, Dnelor

Ekeckutiv ka ngritur komisionin ¢ vlerésimil 1€ projehl-propozimeye.

Té dheénar mbi peioritetet. regjistrin ¢ kandidat®ve, projekt-propegimet foes dhe

projokt-propezimet jofitues pér secildn thirme, jepen samé poshiE:

#  Fushat ¢ priorifeieve I Thirejes Nr. 16,

I Shérbimet Sociale dhe Rinia:

1 lulia kundgr Korrepsionit dhe Bdukimi ligier i Publikut dhe SKZHE
(deryrim serategjik 20%  10%. 10% ¢ tondic gé do shpErmdaher )

Lo Adjedisi, Mbropta dhe Projekte @ hdbura me (8

€ Aveaini. Imtecrinsi Coropian dhe PalitikbEea:

Fushat e prioriteteve 1€ Thirrjes hr. 17

I Forgimi 1 drejelisisé dhe Hogaridhénies: gasje novalore né momlerimin e
refirmEs né drejlési dhe mitjen e rolit € mediave investigative né luftén
kund@r korrupsionit.

1 Fugiami 1 Gjeneral@s <8 ardhshme: Nxlja e 1 drejlave 1 [émijéve dhe & |
rinjve pérmes promovimit t8 alenteve artistike, integrimit nd Komunitet,
vullnetoriamil dhe ndérgjegiésimil pér shiémdetin seksual.

Lo Rricis ¢ mirdgqenice ¥ komunitetit | pErmes  geverisjes lekale
aqithEpershinése: Forcimi 1 geverisjes vendore, edukimi profesional dhe
shérhimel seciale pér pralg, 1@ ninté, ([E moshuaril, mineriteel dhe njergzit
mie aflési 1E ndevshme,

Lo Fhillioni 1 OQFndrueshiim dhe Mbrogga e Mjedisil: Rriga e Zonave
Nabvrore Ragonale pée Turizmin, Mbéshtetja ¢ Ruajtes &8 Pyvjeve dhe
Burimeve Termale, Promoyimi @ Turizmit Famaljar me fokus né prodokie
tradicienale péeballe Kercénimin é zhvillimit ekonomik

i Forcimi i themeleve té Inecerimit Eveopian: Writja ¢ Demokracisé dhe
Fugizimi i Shogérize Civile.

. Dimensioni digjital pér dhunén nda) grave

#  Fushat ¢ prioritefeve (8 Thirrjes Nro 18:
Qeverisa e mireé dhe antkorrepsioni !
PErlshirpe  sociale, 18 drejeal ¢ njeriol dhe Tugicimi @0 grupeve &
margjinalisuara

1 Ahwillimi ekonomik, puntsimi dhe inovacieni

4 Mhbroglja e mjedisit dhe ranzicion i gjelbé

5. Kultura, arsimi, shendeti dhe trashEgimia

[ p—

I"ricriteter e shpallura pér secilén thirrje jang mirauar g Berdi Mbikyyris,
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{ = ,'";'-'}"Tmﬁ T dhnat sipas regjistrit 18 kandidatéve qi kani darEeuar projeki-prapazime per

Iinancim pér 1E e thirrjed jepen né pasqgrerén sa me poshns:
LIRS

Projelid-propesime 18 paracgitor Frojeldprograsine Lé
SIS nga U F mirgtaara
Emtrtimi O T ” ,
| M Wlera ¢ kitrkuae nen CHF peroma N Wiera e Akomilbur nge
! ¥ 1 firaneuar ren AMSHE AP Bondi § AVISTIC ke
- Thirrja 16 | 141 2RL16T | 64 03, 5010
Thirrja 17 [ 151 2oTH0 | TR G, S
T'I'Iil"r.\jﬂ |H (11 BN L Th 1017 H4X]

Mozn LE dhénal e mésipérme reculion s

Iér thirrien 14 mpa 141 kérkesa pér financim jans shpallur fitues o4 projekt
proposime ose 435 4% e kandidalBve pjestmarrés dhe 77 kandidat# jand jo fitues
dhedose i skualitikuar. Maa 1@ cilst rezulten se. 41 pre) tvee jand skualifikoar pér
mungesa N dokumentaciemin e depesatoar me aplikimin dhe 36 kandidat jang |
shualifthar peér shkak @ kapacitedl 18 aplikoesit dbefose  pér shkak  of
maspérputhics ¢ projekt propozimit me tushén o prioriteteve 1@ cakivara né
| shpalijen e publikuar dhe shkage & er.

Fér thirrjen 17 nga 151 kirkesa jans shpdllur frtucs 73 kérkesa ose 48, 3% ¢
kandidatéve presémaris dhe 78 kandidal@ jané jo es dbedose @ skaahifikuar,
MNea o <l rezulton se. 40 pegp tvre jang skvahlikuar pér mungesa né
dokumentacicnin ¢ deposituar me aplikimin dhe 8 kand gend aplikime jashi@
| atatit. Gjithashtu 30 kandidalg jungE skualilikar pr shkak 1 kapacitetit 18
aplikucsit dhefose pée shkak t¢ mospirpuchjes & prajokt propozimit me fushén ¢
prieriteteve & cahluarn né shpalljen ¢ publikuar dhe shkeage 1 era,

Fir thirrjen 18 nega 160 kirkesa jang ~.hpai||ul Mtues 70 kérkesa ose 47.5%

A kandidalgve pjesémarrs dhe 84 kandidatd jang jo fitues dhedose 18 sl-.u’illﬂ!-.uar.
Maa @& cilée reeolon se, 60 prej tyre jané skoalifikuar pér mungesa né
dokumentacionin ¢ depozituar me aplikimin dhe 3 kand gend aplikime jashté
| afatit. Cjithashia 21 kamdidatd janéd skualifikar pér shkak @ kapacmetic tf
- aplikuesit dhefose pér shkak & mospérputhjes sé projekt propozimit me fushén e
prioriteteve 1E cukiuara né shpalljen ¢ publikuar dhe shkage of tjera.

.-J"th Me shkrest plrojellése nr 1030 prot daté 12082025 Drgjuori Fheekotiv ka
i ltuar hordin mbikogyrds nga t8rheqjen ¢ njd prej CUF fituess,

[ e relucionin ¢ vilerésinue tf projckt - propozimeve nga Komisioni @ ¥lerdsimit
t Projekr  Propocimeve jané evidentoar ardsver konkrete @ skualifikimic pér
secilin aphikant/kandidat, ME pas kéo relacione, bashhE me dokumentacioni
shoqérues. jang parayitur pér vlerdsim Bordie Mbikagyvrds, i cili ka mared vendimet
rérhalBse plr kualitikimin apo skualilikingin sipas rastil.

T& dhitnat sipas fushis € prioriteleve (programeyve) pér 18 el thirmjet jepen sa mé
sl
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| I"ér I*rojelii-propozimet fitmes,
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MNea t8 dhiEnar ¢ mésipdrme rezulton s

4 Pér thirrjen nr b, jang 64 projekle & shpallura lioes, nga @ cilat 61 prej tyee
| 0sc 93.3 % mbéshreten né njé nea 4 prioritctet ¢ para dhe 3 8 Hera ose 4.7 %
mhEshlelen né dy ose mE shumé prieritele 18 thirrjes «@ shpallue. Moamrim mé 1@
madh ¢ projoktove t8 shpallura titues ¢ 2& prioeiteti nr. 1 “Forcimi i drejt@sisé dhe
Nogaridbiénies™ me 21 projekle.

PEr thirrjen nr. 17, jans 73 projekte ¢ shpallura fitues, nea of cilat 68 prej tre
ot B3 2 % mnhdshicten né njé npa & priovicele e pars dhe 508 Gera ase 6.8 %
mbéshicten ne dy ose me shumé priositete 12 thires s& shpallur. Numrim mé 62
- madh té projekteve t shpallura titues e z¢ prioriteti nr.2 “Fugizimi | Gjencratds
st ardhshme™ me 33 prijekile

| Pér thirrjen nr. I8, jang 76 projekie 1E shpallura Oloes, nga 18 cilac 68 pre) tere
1 oome 805 % mbishlelen né njé nga 5 priorielel ¢ para dhe 8 1E era ose 1105 %
| mbéshteten ng dy ose mé shume prioritete & thirrpes s€ shpallar, Numrim mg e

JanLikorrupsieni” me 3T projekle,

Pér verilihimin mbi sbatimin e procedurave né fushién ¢ shpérndarjes s8 granteye
peit prajektpropozimel e (0F-ve périiluese, npa grupi @ aoditimil o péregjodhén
rér auditim projekt-prepozime té thirrjeve 17 dhe 18,

Mead auditioi 1 projeklpropocimeve 18 péragedhora o konstate se krahas planil
IE buxhetit 18 paragitur me tormularin ¢ aplikimit. subjektet té shpallur fiwes me

I kérkesg 1@ AMSINC-wE kunié plotésuar mé plan busheti 1@ dyié doke ndreshuar
plan buxhetin ¢ paragitur pér financim deri né shumeén ¢ miraruar pée financim
naa AMSIIC.

oishue raste gf shuma o projektic @ propozear Kishte nj@ bushel mé @ madh ca
buxheti @ okorduar ngn AMSHUL NE kito raste subjekil ka deklarvar s¢ do ti
| mbulajl vetd diterencén ¢ burimeve pér Nnmcimin e phistg @ projeblic

Referuar nenit 25 @ ligiie “Zhatimi i konradgs™ dhe @ rregullores “Whi

(| mdh 18 projekleve W shpallura fitues ¢ 28 prieriteti nr, | “"Oeverisia ¢ mird dhe

A proscedural @ Anangimit me grane™ nenin 17 “Mooitorimi | zbatimit & projekieve |

17 |Fage



" financuara” u verifikuan projekiel ¢ pérzgicdhura dhe nuk u konstauan
| mangisi nd dokumentacionin e paragilur nga pérfituesit pér @ provuar

permbushjen e akliviteleve 1E projektit dhe dokumentimin tinanciar & grantic (&
dhéné nga AMSIIC.

Personal e ngarkuar pér monitorimin ¢ zbatimit & projekieve 1 lnancuara nga
AMSHC kan€ hartuar dy raporte 1 veganta: niérin mbi pErmbushjen e
aktiviteteve 1€ projek il dhe tefrin plr vaportimin ¢ moenitorimil financiar, 18 cilal
administrohen né dy dosje & ndara pasi monitarimi | ore béher né intervale kohe
1E mdryshime. [
PEr rastet < verilikuara resulion se dokumentaciond financiar @ paragitur npa

| perfiluesi mbi justitikimin ¢ pérdorimit 1 Tendit ishie § plowé dhe konform bazés

rregullative né fugi pEr veprimiarine ¢ k) institucioni. Giithashiu resullsi se ky

= dokumentacion @shté pranuar duke mbajlur procesverbalel ¢ dorézimic dhe
= marrjes oF dorgdm € dokumentacionit tinanciar, duke bésE nénshkrimin dhe
vulosjen ¢ tvre me qéllim ¢ 1 njél shpensm @ mas @ paraqitet cdhe nji

financuesi fetdr,
Sektart §Adminisirimid & Progvemeve @0 Granteve dfie Zhvitlimis Ruovonad Krven
muenilorimin e aktiviteteve pér projektel uese gé nga nénshkrimi 1 kontrads
midis Odf-ve fituese dhe AMSHC-58, deri ol finalizimin e saj.

Rerulod se plr seeilin thirrje @ shpallur. ky seklor né bashkEpunim dhe me
sckrorin ¢ tinances ka ushiruar dhe mbikagyror projekiet perfituese pér dy thirjel
e pary sipas tabelds me poshg:

Emirtimi ME i projel Vihers ¢ Procesi | Mowitoriod 1 OJF Tituese
propozioeve | Akarduar ) =S
e miratuaes | oo lonm niga sama | Womi limmi nd
LR e el Lornan | se
[ [ B

Thirtja 14 4 0 S0 | i3 21
Tirja 17 W BRI = T
_ Thimjz I8 T - LT s TR s | "‘\’i.'l:'ﬁl-n'.ll.'-l.':i

Sipas tabelés s& mEsipErme reeulton sc pér secilén thirre (16 dhe |7) Sshed bénd |
edhe procesi i monitorimit @ OIF-ve. Ky proces éshté krver si nga syra ashig
dhe menitorim né lerren,

Pér thirrjen 18 reculion se gjaté® procesic 18 auditimil 8shiE resaurvar shpallja ¢
fituesve 18 kesaj thirje dhe jané lidher kontraal me 76 fitues, Jang zhvilluar

:::. lakime Eonsullative né umbjenter ¢ AMS]IC-58 me pérfagdsnes stafin o k]
;'. instilucioni dhe pérfagésues 18 OJF-ve fituese pér 18 shpjeguar 1€ gjitha
procedurat g€ da 8 ndjekin plrfituesit nga memenli 1 nénshkrimit of konatés |

dert né rezaurimin e plod 1E shatimir té projekr-propozimeve. Theri né fund o

d muaiit korrik 20025 Jant nénshkuar 6% kontrals nga 70t shpallura fituese, midis

AMISHC pe financues dhe  OUT-ve né gilésind ¢

perfitueseve.
a1 lart nuk u konstatuan parregullsi,
TELL. T -

cildsing e auborielorit

B

o - i -
R P
: R SAE e

- Ligji me nr. 0093 datd (9032000 “PEr Crganizimin dhe Funksionimin e

Agjencisi pér Mbishietjen e Shogérist Civile™.
- Vendimi e et dacd 15072009 0 Késhillic 12 Ministrave “PEr miralimin ¢
statutit LE Agjencist! e Mbéshietjen ¢ Shogérisé Civile™ 1 ndryshuar,
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Pér periudhen nén auditim bordi ko funksionuar me mungesa pasi rl_i-tfri nga
"k | andtardt ¢ hordit éshed larguar me doréheqje g8 né prill o viul 2023 dhe akoma

:.nmrﬂlfm-?.; nuk Eshte bErE sévendisimi i tij, gjithashtu nd mars @ vitit 20025 Bshig larguar me

o] dorgheqje ish krvetaric ¢ bordil.
Aktualisht hordi funksionen me 7 vela nga 9 gé duben. Nga ana ¢ strukiueés shtt
kirkuar né KM svrtarisht plotésimi i anétarive 1@ bordit me vendim geveric por

| akoma nuk Sshtd realizoar.

E1 CLigji nr. 10093 datis 09.03.200% 1P Organizimin dhe Funksionimin ¢
Agjencisé pér Mbigshieten ¢ Shogerist Civile™ Nenl & “PérbéErja dhe cmdrimi
i bordit mhik&gurs™

Doreheqja ¢ dy anetareve nr, 197 date 17032023 dhe amail date 24.02 2023

- Urajiuar Tage 12-14 te raportit] _

MRS ungess ¢ anitareve €@ bardil ndikon né shgyrtimin dhe vendimarien e

B coshijeve gF | kalojng bordit si dihe né ecuring e procesil.

[ mesim

Asjensia e fidesteden € shogerive civile, 0 Vo procedieo gor potEsiein

e Derealip pag eosdiaed 1F R Rl nE eandriplin o e

N vreshediandy o

|r'-.||‘\-||.!|'E.' l'.l.' LN N l-.l.-

Lzjetje sipas fushave
LI Auditimi financiar

I AUDITIMI FINANCIAR
1. Zbatimisi mregulluve né hartimin, in ¢ planil & buxhetl
perindhin nén auditim, b
i Lhi

i rregullave né krverjen ¢ shpensimeve, respekeimi i i

5h|_~.|;|'|;.rim-|-_‘".,- '-“_Ihilti.mi 1 'FITDL%VE i 'Fljﬂ]liﬁl:'i'lTl'I[L dhe ','
prokurimeyve publike. b 7 B
3, _;,,:,b imi i rregullave nd mtuthj_
T dhc miratimin ¢ pasgyeav

kontabilitetit, in ventarizimin 6]

- Ier periudhén G- T 2023, 2024 dhe 7-3 2025, institucioni ka pértituar
fonde npa husheti i shterit pér shpenzime korente, grande dhe investime
kapitale,

[3etajimi i buxherit dhe ndryshimel ng buxher Janié bEre ng perputhje me
kérkesat ¢ udhEsimin ne, 9. daté 20032008 “Per procedural slandarde 1€
zhatimil 1E bushetit™. Jand mbajtur aki-rakordimet pér shpensimer, of cilat
kand disa problematika pérsa i plrket plan buxhetic dhe plan thesarit, dhe
jant porgativur pasgyrat financiare ng pérputhje me akiel ligjore n fuaqi.
Procedurat mbi whatimin e keitereve pér detajimin, rialokimin die

b
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ransferimin e [ondeve buxhetore jané bérd né pérputhje me akeet ligiore '

nié tugi,

Realizimi § bushetit pér vilin 2023 ka gent né masin 4 %, per virin 2024
né masén 98% dhe pér 7 mujorin 2025 realizimi § shpensimeve ka yeng né
muasén 44% e lopatitur kjo mbi planin victor, PEF vitin 25 pealizimi i
buxhetit Bshtié né prices, W@ dinamikd fendet bushetore wjelore @
planifikuara kang patur trend riss.

Shpensimel pir pagal dhe sigurme shogqerore nd viter 2023 dhe 2024 jant
relicuar nE masén 999, ndéesa pér perivdhén T mujore t8 vitit 2025 nE
masién 57% e planit wjetor 1§ mirawar, Lloparitja ¢ pagds pér gdo
punonanjés dshig bérd nd péeputhje me aktet higjore qé megil lojné
veprimtaring né fushén e pagave. Pérmbledhija e pagave rakordon me
pagesal & bankds.,

Peér njt rast ks jané reflektuar ndryshimet né pagé, sipas vkm nr, 326,
daté 31.5.2023 “Pér pagat ¢ punonjésvs mbishietds dhe punenjésve 1E terd
f& specialiteleve @ ndryshme né disa institucione o administral@s
publike™, ku pika % ¢ vkm-s¢ ka ndreshuar nivelin e shiesés pr pagest per
oda nivel shkalle vEshtindsic (pér punanjésin e ERAFAL TR

Kategoria ¢ pazave sipas VRM-sé 1572016 me @ cilin Eshie  mirauar |
dhe struktara & AMSTC-s¢ duhet & pirshtale sikatSgzor me ndryshimer
pirkatse né nivelin referues aktual t Laleaorive 1E pagave sipas YRM
32572023, e ndryshuar.

[ leparitia @ kontributeyve pér sigurime shogérare, shindetdsore dhe TAP
dhe derdhja e ryre n Tavor @ tatimeve gshild hird ng pérputhje me ligin
a0 36 datE | 1.09.2003 “Pér mbledhjen & kantributeve 1€ denvrueshme €
sipurimeve  shogérore dhe  shimdetésore o RSDT i mdryshuar dhe
wdhizimin ¢ Miniswrise 38 Financave nr, 26, date 16.04. 2004,

Shpensimel faktike né Arla02 “Shpensime openive”, gialé vitit 2024
rezullun TE% me ulél se shpenzimet (aktike 1@ vitic 2023, Nga 5849 mijé
leks 18 shpensuara né vitin 2023, gjal vitic 2029 jang shpenzuar 4. THO
mije leke pse 1,06% mije lekd mi pak. Rregyistrat e parashikimit, per
periudhin nén auditim jang dérguar jashlé atatit 12 pércaktuar nd vkm ar.
195, duli 19.5.2021 "Per mivatimin ¢ rrepul lave 1 prokoeimit publik™
Pér njié punonjis me kentratd 1@ péekohshme, me emdriimin “Specialist”
ka marré ndihmé @ menjShershime tinanciare né shumin 15,000 kg, jo
né pérputhje me piken 1t vkm-sé, negdo dutd 26.02.2024,
Shpenzime! pev imveatiner (A 2371 pjart vitewe 2023 dhe 2024 Kand rénie
krahasuar periudhat & méparshme, dube rezultuar me njg realizim poshtc
nivelin e 0% kundrejt planit & mirawuar pér investimet, pérkatésisht 459%
dhe 46%, Glaté T-mujerit 20235 nuk ka patur realizimin 1€ inviestineye.
NE Aht-Rakerdimet me desén ¢ Thesarit pirss i pErket shpenaimeve pér
periudhén e auditimit, u konstatuan gahime né plodsimin e tyre pere
perivdhn nén auditim.

Veprimel konlahile jané kryver ngé pérputhje me dispozital ligjore ng fug, |
ku i repjistrim dshig bee né bazé 18 dokumentaye justitikuese ithe jand
rhatvar drejt parimet ¢ pérgiithshme pér pérgatitjen e logarive vjetore dhe

<
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W . Nga shqvitimi i rezultateve pér zbatimin ¢ rekomandimeve 13 |Zna ni

¥

’

' 3 pr shpenzime korente, prunde dhe investime kapitale,
1 Plani i buxhetit 18 AMSHC-58 &shtd hartuar dhe detajuar sipas struktures dhe

e~ 18

~*  Zbatimi i rregullave né hartimin, miratimin ¢ Planit t& buxhetit pgr

" Shyipérisd™ i ndryshuar, Udhezimin ¢ Mindsirisg st Finaneave nr. %, datd

auditimin e méparshém, rezuliei se naa 3 rekomandiet ¢ 1Ena fang realizuar
pledgsisht 4 rekomandime dhe | 2shes ni proces shalimi té rekomandimit,

vitinm 2023, 2024 dhe 2025,
Mupa auditimio pir respektimin e alateve @ dordzimit 1@ prhuxhelit nd
Ministriné ¢ Financave reeullod se, pér periudhén ohjekt auditimi, kirkesal
pér buxher jané dorgzuar brenda alateve @ percakiuara nié dispozita ligjore
plr lartimin ¢ bushetit t& shizip,
Gijatd perivlhés 3¢ auditimit. AMSHC ka pergatitur raportet pérkatése 1
Programit Buxhetor Afat — Mestm {FEAL PBA 2024-2026, PBA 2025-
227 5i dhe 2026-2028,
MNoa anditimi revultod se alo jang nisur me shkresé perciells né Ministring o
Finances. dhe jang hedhur ng sistemin AFVIES, brenda afiteve 1@ pEreaktuara
dhe n& pérputhjc me standartin e kerkyar nga Ministria ¢ Financés sipas
udhisimeve pérkalse “Pér pérgatitjen o Frogramil Buxhetor Afst Messm",
Cijithashiu jang respelioar tavanel e pregramil 1E pércakluara né vendimet
perhatdse wd Keshillit of Ministrave “PEr miratimin e tavaneve pérfindimiare
1€ shpenzimewe 8 Programit Bushetor Atatmesém”,
Kérkesat pér fonde kang qent t¢ arpumentuara ni pérputhje me numrin @
punonjZsve 1E pirhershém miratuar AMSC -8 ne pdoovit buxhetor, nevajave
pér shpenzime operative dhe investime, si dhe ni peérputhje me priceitelel pr
mhishretje pir shogéring civile.

ga avdditimi § bushetit t@ AMSHC-s¢ pér periudhen 6-M 1] 2023, 2074 dhe
M 2023, reaulol se ky institucion ka pérlituar fonde nga buxhel 1 shietit

periudhave buxhetore per sceilin vit bushetor, hasnar né ligjim e, 9936, datd
26002008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit bushetor ps Republikén e

0320108 e pricedurat slandarde (& sbatimil 1& buxhetit”, dhe buxhetin
& miratuar me ligiet pér bushetin e viteve 2025 dhe 2024 dhe 2025,

Mea auditimi w kemstarua se jang sbatuar limitel pér fondet buxhetore
mirafuara sipas zérave 1@ shpensdmese pEr AMSHC-nE né total dhe nok ke
patur gkalim nE asnié nga zéral e shpenzimeve, P shpenzimer operative &
purgshikuare pér blere mallra dhe shérhime Jang respektuar Gmdet limil,
aipas parashikimit ng rreyjistein e prakurimesve 1@ hartuar ol fillim 1@ edo viti
dhe me ndrvshimet & miratuara Zjate vitil,

Pér periudhut nén auditim AMSHU ka pérfituar londe buxhetore dhe ne
MMISQYPER @ miposhime paragiter plani pEriundimiar pér viter 2024, 2024, 7-
202 duke pérlshirg dhe ndryshime Liaté vitit kalendarik {shress e pakésime)
LE miratuaras nga Ministria e Financave.

B S Sk
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 GialE vitit 2023 ka patur ndryshime 1@ planit fillestar, Konkretishe Art600

- dshed shtuar ng vierdn 3,500 mijg leke dhe Arctdl me 2500 mijé lckE nd
ebatim & vibm e 325 dearé 3003 2003 7 PER mpivatindi @ stiekies 5 pogroave.
diveleve 16 poyene dhe shiesave & dera mbi page (& panesve civile dhe
nEpLRESTE nd diver invtucione & acininsteadd s prebdike” . AcL602 Eshié shiuar
me 2000 mijE leh& duke pakésuar Art, 604 po me 2,000 mijé lcke.

Cjaté vitie 2024, 8shiE shioar plani ol Artod0 nd shumén 250 mijé leké, ng |
zhatim t& vker w421 dlofe 26002024 7 Por miverimin @ senkiée s¢ pagave
mivedeve o pogave dhe slilesove I8 Hera b pagé 1 pumonpéeve civilé die
wepundyve wf diver frstiedone i aolminiveeosés publike™,

Gijithashtu jand mirarar gjaté vitit 2024 dhe 2025 edbe shuma 100 mijé leke
né seein 606, pér pErderim nga fondi veganeé, Giaté periedhes 7-M 2013
| nuk ka patur ndivshime & Gera 18 planil, Shiesat dhe pak@simet né zérat ¢
shpensimeve  janE 8 argumentuara dhe © kiyera me procedura ligjere 2

rregulica,
Nora cneddieiny i preoccdiicave iy
recdfokmin dive i ferimin e fondeve biehetoce rezolion ve e jané hére né

ME dmamikd fondet buxhetore vietore 1€ planilikuara kand patur trend eeid's,
MNeé vitin 2024 Tomdet buxhetore vicoore tf planifikoara arrileén verin 130,874
mije lckt, duke u rritur me 2.6 % krahasuar me tonder buxhetnre 18
plunilihuara 68 vitit 2023 dhe né vitin 2023 londel hushetore 1 planitikuara

shafimin ¢ kriteweve e diesagimin,

PErpefafe wee ke d Tafore ge Sl afie ik g forsioinon porvesal v,

arriedn vleen 133,675 mite lekE mé njs rritie prej 3.7% krahasuar me oto 18
ViLit 2024,

| Mg verifikinii o Aki-Rakordimeve me Degen o Thesarii povsa | pérke
shiprerizinreve pée peringhics o e, o fersiatnon gabime e plalésinin o
e por pecincthén adiyemor 2023 dhivior 2024 ofe 0 magor Ni23.
Korkrerivly ne aly-rafordingn e maaiil dijetor 2023 per ArLon2 wirgon
ot pleneokd. Ciiithashey plan Mhesael GOTG000 wiuher 88 vendavet né
Pee Ritin perhalcs dbe jo ré 18 njéitin eve il e ArL 604,

Sevaer § pérkiel gki-vekordinif 1 el diyeioe 2024, 5 korstomue se mungon

shpe o plan hesardd todad, whoma GU2000 dohnd vemdonr né ereshiin e

g b, shume G009 nuk borreapiidon me shumén e Ave 600+ Apr 6], die
| wpeRzitet jokioke né Are A0 rezulojng me @ medha se plani 5 huxhesit
| peskotes. Cifehavlin mameon plani @ buchedit pée Av 606, meefithese ko

eipanzim fikiik, Ne akr-rokordinig o ml geeshor 225 0 evidentian e

LR et prahlematihg s 0¢ ak-rokordimin e maji digeror 2024 1Kok




Realisimi i buxhetit pér vitin 2023 ka quné nE masin Y9 Y per vitin 2024 nE
miasdn Yt dhe pde T mujorin 2023 realicinn | shpenrimeve ka qeni né masén
4% e (lagaritur Kjo mbi planin vjelory, PEr vitin 2023 realizimi 1 huxhetil
| BshiE né proves,

e Ahariid 1o rregnliove né krverien ¢ shpencimeve, respekiin § mireve ti
shpenzimeve. Zharimd | procedwrave W plemifikimi dhe keveries so
prrodknriieve b ke,

shpesicimet Tukbike giard vitic 2024 (50 vit 1 plowd buxhetor pée periudhen 2

Cauditimit) arritén viergn 128 100 mié leké, duke rezultar me nj@ rritje prej

L9% krahasoar me shpenzimet taktike né vitin 2023, me nj# realizim 48%

kundrejt planit buxhetor 2024

Shpenzimet péy pega dhe sigirime shogérore jang realizoar sipas planitikimi

bt mbi aumein total & punenjésve nd sorukiures,

Shpenzimel faklike né z8rin paga (ArL6MD dhe sigurime shog@rere (AML01

aiaté vitic 2024, resulloan nE shumén 23,054 mije lekE, duke 28nd 18% 2

o totalit né strukturéin ¢ shpenzimeve 18 ke i, si dhe rezulaan me njg rritje

prel 7% krahasoar me vion 2023,

Mourmei Lotal | punenjésve 1 pdrhershen EhiE | mirauar me VM ne. 157 datd
NZA3.2016 P miratimin e Stalodl 1§ AMVSHCT ku éshie e perlshire dhe
struklura me 16 punonjs. Resullon se akiyalisht karcparia e Pagave sipas

| miratuarndryshuar me vkm nee 32522023, dhe gF ésht aplikuar dhe nga
AMSIC, st e UllE Eshié ¢ nevogshme g kateporia e pagave g stafi § AMSHOC
pErfilen  difer 18 pérshuaied s kategorl offe fob siralinrg e miratoory e
| gfoivive me reelryshimed pérkoeae ne wevedn ceferues ckined te kategorive i

E Cpensenve (VKM 3232023 lidhja |, piks | parsgrafi o).

S me lart kokludoimd se kategoria e pagove  né R3E vendim dhe g
aklualishe ¢ kang aplikuar dhe ¢ pirfitainé punonjésic e AMSHO -8 me
| kategoring ¢ pagave of percakiuar né strubiurén @ miratar dubiet @ jets e
njiEL

Miveli 1 pagave pér punaniésit ¢ pérhershém gxhig perllogaritur né pérputhjc
me VKN nri2d datd 31052023 “Pér miralimin ¢ struktueés s& papave,
niveleve 1€ pogave dhe shtesave # Gera mhi pagd & z8vend®sminiserit,

- lunksionarive 18 kabineteve, prefektil, nénprefekiit. népungsve civilé dhe .

0 népunidsve né disa institoeione @ administrates publike™ si dhe YEM nrd2l
dalit 20,00,2023 “Pér disa shiesa dhe ndrvshime né vendimin nr. 325, dwd
AE2025.7
Cijtthasho AMSHC ki patar nE erganikén ¢ saj edhe 2 punonjiés me kontraté
& pérkohshme (njl specialist dhe nj8 sanitare f orEdité), miramuar pér oda il
me WM pérkatse "PEr pEreaktimin ¢ numrit 18 Punonj@sve me koniratd 18
| pErkehshime pér vitin (2022, 2024, 2025) né nj@sitd ¢ Ceverizies Oendrire™,
L respektivishl: VEM nr 6. daté 01022023 VEOM ne 39, daté 24,00 2024
C VKM e 19, daté 09.01.2025.

S8 VKM nr 326 datd 31.05.2023, “PEr pagat ¢ puncnjsve mbéshielEs dhe
pononjésve 18 jerd o spocialiteteve 1€ ndryshme né disa institucione 18

| PFage

ki) ¥ EMsjedstrukiure nuk pérputhet me kategoring e pagave y& Eshié ¢ |

M ivelin pagave pir punonjésit mbishieids éshé prllogaritur né pérputhje me |



| administratés publike™ si dhe VKM nrd22 daé 26.06.2024 “PEr njé
s ndryshim né vendimin nr. 326, daté 31.5,2023..7. :
NE zhalim (& ndryshime né nivelin e kategorisé sé pagave, institucioni ka
| pérllogaritue dhe paguar pagal e reja si dhe ka bErE rideklarimin e tyre pér
/@ muajt prill-maj 2023 né sistemin elekionik i tatimeve.
 Institucioni ka mbajrur regiisirin e pagave t8 punonjisve duke azhornuar &
giitha leviziel sipas dekumenlacionit vretues, vendimet e fillimit apo
ndérprerjes s¢ marrédhinieve Mnanciare sipas radis. Teklarimet ¢ [Evisjeve
dhe ndryshimit 1@ punonjésve, punisimet dhe largimet Jané rregjistruar ni
sisfemin e atimeve e fifing brenda periudhave yé parashikon lighi, Cialé
periudhés s auditimit ka patur 3 shiesa dhe 2 largime 1 numeit
| punon)ésve.
| Wpa kontralli  urdhér shpengimevve lidhur veprimet pdr pagesin v pagave dhe
sisurimeve shoggrore, shéndetsore el u kenkludua se listpagesar plr pagal
B juné krver brenda ditdéve 1 para 1€ muajit pasardhis, nd pirputhje me
i - serukeuren dhe organikén e institucionil, strukturdn dhe klasihkimin e pagaye,
dhe legjislacionin ng fugi. Deklarimet ¢ pagave dhe denyrimeve pér
honteibutet ¢ sigurimeve shogdrene ¢ shéndet@sore dhe tatimit mbi (& ardhurat
nga punisimi, né sistemin e-Glling, jang bérd brenda afatit t plreakiuar dhe
né perputhje me shiet né fogi. Pagesa e kontributove tatimore Bshte bdirés
brenda dats 20 gde muaji. Gjithashiu, nga verilikimi o sistemin e
tatimeve e-filing, resullod se instituciom nok kishts detyrime 1B papaguara,
gioha apir hamatvoncsa,
Maa verifikimi i list pagesave rezultol se vewdm magazinien pecliton me
- shiesE mbi pagé pér vishticsi ngé pung dhe démshmer ng shénder nd shumén
o 3.330 lek€. (urdher shpenzimi nrl da@ 06.01.2023 dhe oro 148 datt
008, 2025 dated Dokumentacioni pérkatds pér perilimin e késa) shtese mhi
pagé rezulton i ploté dhe ng peeputhic me vk ne. 717, dacd 2306, 2009 =P
| pagat & punonj@sve mhéshtends w instimcioneyve buxhetors”, W ndryshuar.
| W shkresen nr 05071 dalE 16.05.2008, Autorileli Shéndetsor Kajomal Tirané
& | (Drejtoria ¢ Shimdetin Publiky ka péreakivar shkalléin ¢ véshlirisise s 1-r€
: pika a (1335 Ik, dhe & T1-€ pika £ OIS lekE). Cithashta EshiE mard
miratimi i Ministrisé 5@ Shéndetgsisé dhe Mbrojies Sociale si dhe Ministris€
prgjegise piée financat, Gial@ periudhés s auditimil, shiesa ¢ pagls per
magasinierin ka vazhduar nié shumen 3,330 [cki.
Nea audilimil u kanstatua se instilucioni nuk ka reilekisar ndryshimet né
pagt, sipas VKM nr. 326, dat@ 3152023 “Pér pagal ¢ punamjésve mbishielés
dhe punonjésye @ 1jeré 18 specialitcteve 18 ndryshme nd disa insilucione 18
adminisiratés publike™. IMika % ¢ vhm-s& ka ndryvshuar nivelin e sheestis pér
pacesi per gdo nivel shkalle véshrirgsic,
IPika 9 thekson se. “Pér puné 18 vishiira ¢ @ démshme pér shindetin,
| punonjisve 0 jepel shiesE mbi pagé, sipas shkalléve f vishirdsisé e &)
dimshmnérise, sime poshtd vijon: a) NE shkallén ¢ paré, ng masin 2 000 {dy
- mije] lekd né muaj; by NE shhallén ¢ dytl, nE masén 4 000 (katér mij€) lekd
2 nE muaj™;
Pika 15 theksan sc “Flekter financiare, qf medhin nza zbatimi 1 kELj
| vendimi, fillojng npa data | oprill 2023 dhe pér vitin 20023 pérballohan nga
lundet e kontingjeneis, 1E miraluard plr KEE wil™,
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| lek&muag, me njé diterence n ga ajoe akiuale prej 670 lekeéfmuaj.irek)

'I"-'jt’ nga  detyral krvesore 68 sektorit o finmels, éshie regjistrimd i

| shpenzimer dhe dokumetar. Ky proces dshté kever dhe vachden te kryhet

| Bersfkdmin Fveopian™. 5 dho shkros@s st Minisrise o Prejlisise, me ne. 374

© Bezulon sc basar ng VM ne 834 date, duld 28, 122023 per njgé ndryshim

Chufcnin e vt 2023 mivatuar pEE disa institicione ", 0 Sshig dhipns

Cirupi i auditimit konstatoi se, shuma e shresés mhi pagt pér vishtirés ni |
punt dhe démshméri ng shéndel, qé i takon magazinierit duhet (& ishic tx, (NN
dhe joo 5,330 leké. Duhet beri ndryshimi | shums s shitesds mbi pagi pir
punt t€ vishtirdsi pér shéndetin, né shatim @ pikis 9 dhe 15, ng 6,000

shpenzimeve tf dorEeuara nga institucionet buxhetore népérmjet sistemil
online pér instilucionen 1E cilar opersjns me Feb Portal, duke ngarkuar uedher
Kryhetnd pérpothie me rregullat né fug,

Cijatd periudhis & auditimin, ni batim 1& vkm ne. 795, date 18,12.7073 “Pp
shypgivhlinda ¢ punowéaore j WEVETISICY (enmdrare e procesin o g
ol 1y LRCNAN (SREENING . 0 kweseder 16 PSR TE mesTacomlay e

did DR 2023 “Abd konfiemimin ¢ fistés o Prlavieangéxve o péefitaig
slpcEhiim vipes wiibranies R LE Pikes 118 VEM nr 295, dat 28.12.2023, u
Cahie dhind shpdrblin 2 persona,

Shpdrblimi Gshie dhind ne masin e Mg page mujore bruto, reforuar vkm
nr79%, daed 28, 12,2023, pika 2 < Aasa e VT il I feie e pagd medere
Brnifo, sipos gy g mémandsis pevfies. o peveakiuar vé piken 1, o Kty
VERAIL R 0 smamentin e Tneeics ne Jreipd £ UL o Jo i sfeme ve pg ¢
Fuirekdennit Aliniseér Nheti i AKrvenegociainr, die por R e rhiing 18
Vel

nevendimimnr, Y29, dat 17.11.2010. 18 Késhiili & Ministrave, “Mév krjimin
@l pevdorioie ¢ fondi 1@ seguate e ndivsiir, dhe per wfele vl faneli rid

shplrblinn nga mstitucioni 3 personave né shumen b L0 mije leké me
urdhr 8 Dirgjrorit Elkzekutiv nr. 14 dape 12002023, Bkeekutimi i pageses
ExhiE bire me urdbeér shpeneimin ne, 12 dard 15012074,

TE giitha veprimel pér pagal, shpirblimet ape ndihmar ¢ menjéhershme
Inslitucioni i ka kever prané Bankis Kombétare Treatare, banké né @ cilen
kane hupur Hogari puncnjsit e institucion;.

*  Péveforini { fondeve pér shpensime operative (Llergarise (5027,
mhpenzimer faktike nd Ar.sn? “Shpenzime operative”, gjate vitit 1024
rezultuan 18% mi ula se shpenzimet lakiike 18 vitit 2021 Mg 5849 miji
lekd ¢ shpenzuara nd vitin 023, Eiatl vitit 2024 jang shpensuar 4,780 mijg
lekE ose 1Y mije loksé me ik,

MNE pasgvren e mépashime Eshig paragiiur detajimi i shpeneimeve fakiike
kurente. pér periudhat 6« muojorin 2023, 2024 dhe Femugont 2025 sa vijon:

i ik fege

Emiirtesa OG-0 11 2033 024 7-M 2025

Encmji vleku ke R e 1455 154 1450055
Shthime postare @ gbaonirmne ERYE! 22272 XA
Shpereims deleeie 62540 41,854 42,061

251 .p",:_, e



nathelim e iﬁ-:tu_i:nh:-.‘ vandil - gz | HAG_3 20 201 500
- udhetir e e brends vendis TSN 1R TE000
kv lariprintime B 171500 T GHE L1260
Mirerrhalje U paisheve il 2vrss Kb 430,000
Ripanme condmbajlie moding i 1
Sherbime dhe 18 o pir sz, a7 A4 BER ATY 12,740
Bivermbajt e e sisl Ceaneae online IR 117847
Shpenaime pis o salle pér wkiivilele 2%, 1 246,100 | 37500
Faksa vendor: G 22251 . 15,2630
Shpenzime henorens bondi elaknfy 03 A0 T7, A0
-ukl shrenzime 4800 24, K001 2,280
lzlirm me burim T1E0K d1ED)
=T fjers _=»i1p|:.w.in|.:“ ] [ 2430 1% K56
Todall BATE TG 4, T8, O00 TSI

Cijalg 6-M 11 2023 shpenzimel pér energging elektrike areitén nivel 1 lang,
Cper arésye 1 njE llurimi sistemues ojatd muajil Tetor 2023, dhe pagesés né
thesar nga ana ¢ né shumin 209821 ek si rezultat | konslatimil nga
pusornjésil & FSHU T njl problematike me leslimin ¢ matSsit ekzistes, dhe
vendosien ¢ njé matdsi & v, Gistd vitio 2024 né struktoré e shpenzimeve
tedale. shpensimet plr Arc602, u ulén nié 3,5% nga 26.7% kundrejt wotaliv 1
Arh ok q ishite né A-mujorin ¢ 18 vitin 2023,

M strukturén ¢ shpenzimeve aperalive # vitit 2024 shpencimel peér udhtim
¢ dicta plrbénin 51.6% 18 totalic tf shpensimeve sperative. Giaté vitit 2024
ka patur mpé nljs 8 shpenzimeve per udhétime ¢ dieta jashig vendin, 1 cilat ne
struktued kuodrejl iotalit Areo02, u alén né | 3,5% nea 27% g ishin né fi-
mujorin e 1 2023, Mdérsa shpenzimer pér udhélime ¢ dicta brenda vendiy ng
strukiurg kundrejt totalit ArLe02, u rilén né 38 % nga 19.6% 4@ ishin né 6-
U mujorin e [ 2023,

Shpenzime pér shirbime & tiera pér wutomjetet gjacé vitit 2024 palién jé rricje
te theksuar krahasuar me perivdhal e Gers, duke arritae ng nivelin ¢ | 3% @

§ totalil @ shpenzimeve aperalive,

Mea grupi @ auditimit o morén ng shqyitim 3 prakiike € odhtimeve e diets
Jashié  wendit. M wvitin 2023 o konteollua pruktika ¢ udh@lim né
BremenGienmani né korrik 2023, PEr vitin 2024 u kontrallua, praktika e |
udhélimit me jashe né Amsterdam shtator 2024, dhe né Angli né muajin
dhjctor 2024, Pér 1@ tre praktikal rezultod sc ishie marers miratimi paraprak
nga KEshilli | Ministrave, Ministeia p&r Coropén dhe Punét e Jashime, s dhe
ishite pergatitur Autorizimi nga Tiullav, Urdbér - Shirkimi pér jashie vendil,
baletat ¢ wdhtimit me avion, taxi. e @ horelic pee akomadim dhe fietje
et

Praklikat ¢ dietave plr puncnjésit me shirbim jashe® vendit ishin konform
VEM-sg nr 87U, date 14022001 “Pér wajlimin fnanciar t punonjiésve gé

| dérpohen me sherbim jashed vendi™, i dhe udhézimi nr.22 daté 10.07.201 3,

né whalim 1E T,
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Glithashtu, peér perinchén e auditimit, zrapi i auditimit mori nf shqeeim disa
praktika t¢ diceave bronda, pérof cilat rezultel se ishin né pErputhje me VEM
ne. 997, daté 100122000 “Pér trajtimin Nnanciar té punonjésve gé dérgohen
me shérbim jashtd gendeés sé punés. brenda vendic”, i ndryshuar.

Institucioni ka respekiuar trajtimin Ninanciar @ punoniésve pee pechallimin e
shpenzimeove i shérbimit sipas distancts s¢ shérbimit nga gendra ¢ punds,
Pasesa e dietave dsheé shogéruar me paragicjen 2 taturés elektronike fiskale.
Megjithard nuk Sshté ruajtur @ njein standare pérsa i pérket procedurnds sé
Nlimit ku ng disa rusle shkresa ka emérlinnin e [End8s: - Program pune pér
realizimin ¢ takimeve kensultive me OJF-t8.. - Awtorizim. dhe né disa raste
UrdhEr. Gyithashio pérshknimerl ¢ mésipérme nok korrespondoing né disa
raste me pérshkrimin ¢ bérd nE urcdbér shpenzimer @ paraditura pér
Fkoicdhmm né depdn ¢ thesarit, me Gal&n “Liedhér™ ndreshe sa Eshi@ titulioar
net shikress,

Pitesa | pérkes Ave ol ransferine boreense o6 remdeshme ™ Ka nid realizim
pathuajse 100% ng cdo vil, gE gé tregon se & pdhoajse 18 gjitha fonde e
destinuara pér mbéshtetje pér peojekre 2 sheqérise civile jans shpémdars |
plortgsishe,

Shpehzitmer weé Ar. 606 Troesferia pée busheie! familiare dbe individes”
glel@ vinl 2024 ishin ng vlerén ol mijd, ndérsa pr perivdhén ¢ T-mujorit 2025
ne vlersn 30 mijE lehs.

MNea grupi 1 auditimic u mer né shqyrtim. pér vitin 2024, praktika ¢ dhénics
s 1€ ndihme [inanciare 1E menpéhershme, né chatim i@ VEM-58 nr 840 dalé
20, 12,2024, "% dhdnien e nj@ ndihme & menjéhershme financiare pée

[ puiodjEsit mbishlelds 18 geverisjes qendrore™, Institucioni ka dhéné ndihmé

1 menjehershme plr 4 persona; 2 {dy) punonjés mbéshiet#s 1€ pédhershém, |1
(&) punonjes mbdshierds me kontratE dhe | (njEy specialist me kentraté, nd
shumén 13 mijc leke pér secilin.

o Pagesa éshitd krver me urdhér shpenzimin nr 437 dacé 10.01.2023. kaluar ni

deptn ¢ thesarit Tirans.

i,

{ WE vkm-né nr. 310 daté 26,12.2024, pika 1 thekson: “Iénien o wé noditmme |
Y fe mesidhershme focncaee, nF masén 13000 (pescmbdahiend miie Tekel,
S pumorie e mbdshicids die prroniéne 18 el 18 specialiteieve 88 mdnevhime,

o offee wee kontrotd 58 perkadifime mbd S-muay. ne aesind ¢ geverisies
quendrore, 1 oier poafien e sidemin me 9 Moo dhe 18 Kase™

J Mg cndielivine o Resleivier Ye o syd pomoniey me fortratd 16 perfokehime, e

TR T imlioats | . e e . )
SWMENTINR CS0eciani st e wrernd athmé 1 meniéhersiime financiore ne

o shemin T30 ek, nd kpradieshting e piken 308 vow-s& mid sipér posd ol

fik e ifed e sotesi wee W dfaver e T3 kv, ey me Kategoring ¢ puiges
J-20 ek

| Ciyithashen u mor nE shyetim edhe praklike, kaluar n& degin ¢ thesarit me

urdhér shpenzimin o300 dard 200220250 Praktiba pErmban urdbrin e
Lrgjrorit Ekzekutiv me nr 30 dwd 20022025 “PEr dhénicn ¢ ndibmés
ekonomike 1 menjlhershme pér st fathegBsie”, 1B njé punonjési 18
institucionic né shumén 30 mijé leké. Mga Ministria ¢ Financés sshig hsrg
detajimni 1 planit & fondit @ vegantd 2025, me shkresén ne 288601 daté
72022, ArL606 n€ shumén 100 mijé lekE Hezulton sc praktika éshté e

T Pape




rregullt dhe né pErputhic, me Yendimin ne 929, daté 170012000 t& Késhillit |
& Mintstrave “Pér krnjimin dhe pérdarimin e Fondit & veganté™ 18 ndrvshua, :
Shpenzimer pev investinel (vt 231). gjate viteve 2023 dhe 2024 kané rénie |
krabmsuar me perivdhat ¢ mEparshme, duke rezultoar me nié realizim poshed

»  Ahatimi 7 omacedirare F plandibiodt dhe keperies w6 proknrimeve
{m.‘}ﬁ}.‘f,

Autariteni kontrakoor ka péreacitur ercajistrar ¢ parashikimeye t€ prokurimeve
publike pér secilin vit bushelsr 20232025, dhe 1 ks dirguar até ng Torm@
clekiromike né AP dhe me shkresé zyreare né Degén e Thesarit Ticani.
Urenad £ enaalidfamnit komssenind s wregd et ¢ marasifimdn, pdr colo ot perieahe
exuclifimi find dergnor joshae afali pErcakier o v pe. 283 dote T893 202
e mrfpadinin ¢ rvesellone §E pokaeiony rabdine
| Nenin A, pika 3 thekson: .. M pdi mast alati maksimal 1 harlimil 18
regjisirit Eshtg jomd vond sc 10 (dhjetc) dité nea miratimi i ligjic pér buxhetin
| pér witin ushtrimor pasardhigs™.
Spa anditimi i dokumentacienit rezulvon se né AMSIHC pér periudhén ohjekt
auditimi, autorizimet peir pErdarimin e [endeve, sipas nevopave g kané [indur
: eatd kifsaj periudhe. jangd dhéng nga ttullar | instilucionit,

S Naa auditimd recullin seonjé pjesé ¢ shpenzimeyve korente jané realizuar me

procedurat e prokurimilt me blerje @ viegla, hga auditimi | rasteve o

péregjedhurs rezultol se shumica e blereve jang krver me procedurén
' clektronike 18 blerjeve me vlera 1@ vogla conline né pErputhjc me liajit “Pér |
prokurirnin publik™ 1@ ndryshuar dhe akier né sbatim 1@ 1] @& ndryshuar.
I*er Gemujorin [T 1E vl 2023, sipas regjistenr of realizimit # prokurimeve
publike, dirzuar né APP, jang shvilluar % (niéntd) procedurs “Bletie me vlera
L wogla™ ng vierdn 1783 mije leke me tvsh, sipas labelés mé poshié,

T . ol
b wd WINieke

_ Procedura e realivuar il na rvsh pa sl e vah
Prow.me vlern f¢ vogla @jithaey n 2200 1,480 1,783
pwj 1 lave . JEE
Bloe e fonsd cleklanike 5 1414 | 1.04T | At
Blere me |'l|1l:.:l.'--.-| vrrral 5 - g Tk T 19
Hll:.".rmll.":l.:_:il el I o | i I [

Pér vitin 2024, sipas regjistric @ realizimil 1E prokurimeve publike, dérguar
| né AP Jang zhwilluar 11 proscedura “Blerje me vlera 8 vogla™ nE vlerén
L7904 & Bekd m tvsh, sipas tabel8s mE poshid,

|‘ Viera uié BKIehi
Fomd Yieré luntrukiour

Sumrii | lineigpa | -
Frocodura e realizuor jrogd Lrah | pu dvsh | mii: tvsh
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1 o g whors L vog gtk 11 3080 1,405 1.794

prej i cilave:

Blere n¥ fomed cleb ke I 2AEN 1.177
Blerie me progesy -1 ol 2 q e KR
T erie: e nevnja airerg el i i

Pir Famujorin e wilie 20235 sipas reegjistit 18 realizimic & prokuorimeve
publike. dirguar nd APP. jané sheilluar 2 procedura “Blerjc me vlera |
vopla” nd vlerdn 121 mijé lekE, sipas tabelés md poshts,

"
pcedy | Famd

Ylesi |IE (e
Wlera ko ma_{mar

ur Preocediurn ¢ reslizmear Ty lieag [ Lvs me Ll

I e — vl gjithee] E 1 125 121 121
e ti cllave:
erie ni G clektrenike i ¥ M L
Blaric me procesy-Foomu, 3 2 £25 121 121
Plerie per rvnja cmergjorte il i | i N

 Grupi i auditimit meri nE shgrtim disa pruLLikn.'pn'n:eduM w prokurimeve
:‘F:u_';. me vlerd 1B vopEl per vitet 2022 dhe 2024, sa mE poeshid vijon:
-m-ﬂ‘di‘w - M vitin 2023 “Blerjc papisjc komppoterike” imvestim art.231
S| - PErowitin 2024 ~Hlerje mohilie pEr nevajat e Instinacionit pér sallén e

A mabledhjeve”™ inveatim art.231]

S - PErovilin 2024 -Tlerje e produkteve pastrimd dezifektim materiale

8 hizjenosanitare” shpenzime operative Art 602

S0 - PErowitin 2024 “Rlerje e produkleve kancelarie™ shpenzime cperative
Al o

Hezulind se prokiibo © Bleefe paiisie kempinterike " feveson arl 230 péemban.

- Kérkesén ¢ AMSHC nrS45 prow date 270002023 deejtuar AKSHI-
Ckdrkest pEr miratimin o specifikimeve eknike pér blerjen e pajisjeve
hardéare THR™,

- Shkrest ¢ AKSIt or. 614071 prot, daté 08, 11,2025 “Mhi miratimin e
specifikimeve teknike™me fond limae 820,197 lekE. '

- Procesverbali nr 1095 datg 19.12.2023 “Mbi argumentimin & specitikimeve
teknike dhe kritereve o pranimic™,

- hdema ne 1095 Tdate 19122023 *Keérkese pér blerje of pajisjcve hard@are
TIE™.

- Ulrdhér Prokorimi me e 052 does (90122023 e procedurén ¢
prokurimil me vlerd 18 vogil me chjekt: Bledje pajisie kompjuterike™,

- Frosd pér otertd me nro 108573 daté 20, 12,2023,

- Proceserbali ne. 1104 date 21122023 T hapies s procedurés 3¢ prokurimit
me obickt “Blerie pajisic kempjuterike™, dhe klasifikimin périundimiar
nea sistemi JalE 21022023 me Mues © par operatorin “Bloe print
Technologies™ me MIYT LE2428011. me vierén pa tvsh 4100048, 5 ek,

- Futurén elekiromibe me nr 0922023 dwmd 260122025 rrepjistrwar né
plartormén géndrers, nza cperatori Blug prine |echnologics pér shumén
410,098 leké pa vsh dhe 492118 me tysh,

T
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- B ' 1 = E e
- Procesverbalin ¢ marrjes nd dorézim me nr, 1O dai@ 26.12.2023

= Fleté hyvrjen ¢ magazings nr.d dand 26,01 2 2023,

- Urdhér shpenzimin ne. 341 daté 28, 12.2023 paragitur pér likujdim né degén
e thesarit Tirand,

Prakiike e invesiined ppée vidin 2022 0 Blevie sobifie pér nevogar ¢ Dstifcion

pée sadicn ¢ mliedffeve 7 invesrion avt 230 permban;

- KerkesE nr 1 208 dawg 14.01.2024 e blerjic mobiljs pér nevojal |

institucionit dhe sallén ¢ mbledhjove”

- Procesverbal ne 1255 dwé 1 12.2022 “Pér siudimin e treput dhe vendosjen
& fondit limit né vlerdn 491,798 lakd,

- LrdhEr Prokerimi me or 025590 daig 15122024 “Pér procedundn ¢
prokurimit me vierd @ vogdl me objekt: Blerje mabilert plr nevajal e
Insritucionit”™. me vierd fondi limin 491798 leké pa tvsh.

- Procesverbal nr 12552 daté 11.12.2024 =% argumentimin dhe miratimin
¢ speeifikimeve teknike dhe krtereve pér kualilikim™

- - MlesE pér olerte me ne 123370 date 111220024,

- Procesverbal ne. 123554 daté 12 12,2029 “Pér hupjen dhe 2hvillimin e blegje

me vleré 18 vopEl -Prokurim me mjete elektronike”

Procesverbal nr, 125575 datd 17,1 22024 pér donéamin e dokumentacionit

nyta aperalor ekonomik Noes PEAGURD LLAPUSHILL

- Procesverbal ne 12350 daté 17.12.2024 =1 administrimin ¢ mastrave 1
paragitura nea operatori ckonomik PLF AGLURD LT APUSIL

- Procesverbali or 1233:7  dawé 200122024 ~1%r shpallje fituesi blerje me
vierd @ vogél prokurim me mjele elekinmike”™, & operatori AGURI
LLAPUSIHIT me vlerd pa tvsh 20000 leké, 1 klasifikvar | trefi pas
térhogies s8¢ dy operatorfve me vlord 8 ofruar md @ ulé. Operatorg |
klusiltkoar 1 pari, B CEEA&CO me NPT L33520800), gshig térhequr nga
procedura né datén 13.12.2024. Operatord i klasifikuar i dvti Bajre Bross
me KIYE KM 12130290, Eshel oirheque nga procedura né datén 16, 122024,

a

- Procesverbal ne 1 2358 prot daté 23.12.2024 por dorfzimin nga opcratori

ckenomik I'.F AGURI LLAI'USHL.

|- Fawrgn  elekweonike me ne 72024 daié 23122024 mwegjiscruar  nd

plattormén q¥ndrore, npa Azuri Llapushi pér shumén 380,000 [cks pa tvsh
dhe 456,000 me 1vsh.

= Fleté bvrjen e magzazings ne.d dard 2301 2,.2024.

- Urdhér shpensimin nrd4d2 dalg 16012025 paragitue pee likujdim né deaén
¢ thesart Tirang,

Frgkyikg  “Fér blerien ¢ produficve posiry desifekiim  muaeriode

hiprerrsitenve ” slpenzinge operoiiore Arl G802 pdvarhon

- Kdrkese nr, 9498 prot, dacd (08, 102024 P8 blerjen ¢ produkteve pastrim/
desilek iim materiale higjenosanilore

- Progesverbal nr, 9982 prot. datd 08, 10,2024 P studimin ¢ tregut™,

- Plrdhiir ne D871, et N0, 10L20024 “PEr progesdurdn ¢ prokurimil me viers 18
vopdl me objekt: “Blerjen ¢ produkteve pastrimedezifektim materiale
higgencsanitare™, me Tond limit 146, 607 lekE pa tysh

= Progesverbal nr9983 prol, dalE 05 10.2023 “Pér argumentimin dhe
miratimin ¢ specitikimeve weknike dhe krinereve pér koalitikim™,

| = FresE pér olert nr. 9984 prot, daté 08, 102024,
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el - Mrogesverbal nr, 99855 prot., da 090 10,2024 “Pir hapjen dhe chvillimin e
Merje me ¥Wlerd 18 Voudl prokurim me mjele elekirnmike™. (shogérar me |
taheldn ¢ [stimit A8 operatorive  ekonomikd olerloes sipas sislemil
elekironik & APP-s&7.
e - Progesverbal nr, 99856 prof., dad 14, 00,2024 51 shpalljes sé Dloesit”, 1@ O
- “ MNH-M-5H Group” shopok, me wlerg 99 880 leh & pa tvsh.
: - Progesverbal nr, 9987 prot,, datd 14 12023 1 mamjes ng dondzim 18
procedurds <2 priskurimil me abjekl: “Blerje produkie pastrimyvidicin ek G
s, materiale higjenosanitans™.
~ - Faturd FElektronike  giencroar nga platforma g8ndrore ¢ faurave
w"f;'.' oe | 102024 dats 15.10.2024.
- Fleté-hvrje magazine nr. 1 daté 13,140,204,
- - Urdhér shpencim nr. 362, dai@ 28.10.2024.
C Prukiika e Merle e prodekieve keicelar " shpenzine operotive e 012
- Kérkeséd ne 1013 prod,,  dawd 1LEEZ2024 “Pér Bleren & produkieve
| kancelarie
- Progesverbal p@r studimin ¢ tregut ne 111377 prot, dagl 11T 224,
- Uedhér e, 11032 piot., daté 110112024 “Mée progedurin e prokurimit me
vlerd i vozdl me abjeke: “Blerjen ¢ predukieve kancelaric™, me fond limit |
198, (HH] lekE.
Progesverbal ne 11133 peot. dard 11.11.2024 " areumentimin dhe
miratimin € specilikimee leknike dhe kritereve pér kualifikim™,
Frosd por Otertd ne, 1115304, dag |1.11.2024
Frocesverbal ne. T35S prol, daté 120112024 “Pér hapjen dhe shvillimin
o blerjo me viers of voagl proloarioe me mjete elekironike”, noa ka w shpall
aperalort ekonomiak me vierén mé 1E ulE - Toel?™ shopk me vlend 18 olerluor
PE7.000 lekE pa tvsh (shoyBruar nga Tista e glenemoar npa sistemid elekronik
i APP-sE).
Provesverbul nr. T34 prol, da@ (50002020 “Pér kalim operaton
ckonomik i readhds”. pas téheqjes 3 operatoril ehonomik “Jueli™ sh.pk
dhe kulimi ek OF 1 radhiis “Infosoft Office” shypk, 1 rEnditor 1 dyti me
ofertd ckoncmike 164, 990 leke,
Provesverbal - e 111377, daté 14112024 “Pér dorézimin e
dokumentacionit nga CF. lites “TNFOSOFT OFFICE™ sh.pk™,
Procesverbal ne. 11138 prot, daté 14012024 “Pér administrimin e
rmostrave 18 paragitura nga operator ckonomik ©Infosott Office™ shopk.
| - Progesverbal nro 1148 prot, dasd 18112024 1 marrjes né dorzm 1
| provedurgs sE prokurimil me objekt: “Blerje produkie kancelaric™
= Faturé elekiromike pieneruar npa platfrma g8ndrore ¢ Taturave me nr.
192052024, dwt@E 11122024 me vler 164,990 [ckd pa tvsh,
- Fleré-hyrje mapasing nrd daté 12,12, 2024,
- Urdhir shpenzimi nr2ib, daté 17122024,

Maa propi b audiimil, u konstatua seopdr t8 katér praktikat & misipdrme jang
ndjckur procedurat e rregullta dhe jang né pérputhje me ligjin nr 162 daté
23022020 P prokurimin publik™. i ondrvshuar. vkim-ngé nr. 285 date

I |Pzge



W dhe LdhEsimitnr, 5 daté 2506, 2021 ~Whi pérdorimin ¢ procedurés me vlers
12 vopEl dhe shvillimin e sa) me mijele elektronike, @& ndryshuoar.
Criiehautie o konstiates s dlerder o voglo o poe dhpensimer aperative Aeg 602
5 ookl et e iy imesiione Aer 23T fons brver yiatd f-smegnnid 58 dydd W8 g
L vl ke ke wic trvsnd dfie vesSeiee G e menaviimin e Sivwidimit 18 feee
redd dheare i i e faonedit ie v,
Mallrat dhe shirbimet ¢ blera, jand dekumentwar dhe regjistruar né
kontabilitet né pérpuhje me akiel Bggorg ng Tugi. Marmja ngé doréam e tyre
Zahitd bérd nea komisioni i posagtm dhe dshid dekumentoar shpenzimi sipas
- rregul have né g,
s Phatimi § oweepwllove wé mibgivion o kostabilitedin, Dnveriarizimin,
pevoedyen e miratinin ¢ pasgerave fineneiire,
Pér perindhén objektl auditimi pér evidentimin e aklveve, siodhe  per
administrimin & garkullimit @@ tyre, sekior 1 fmancEs ka mbajlor karlelal e
. artikujve 1€ inventarit, dokumamacienin ¢ hyrije daljeve né magasing dhe
lbrat ¢ komtabilitetit pér evidentimin ¢ lévizjes s€ aseteve, kéte né pérputhje
me aktel ligpore nd fugi si Hglione, 10200 datd Q80720100 “PEr Menaxhimin
d Financiar dhe Kontrollit”™ | ndrvshuash, ligiin ne. 23, date 10.03.2018 “Pér
o kontahiliketin dhe pasgyrat finaneiaee™ siodhe Udhézimin or, 30 daré
{2702, 200 1 P8 Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njgsitd ¢ Scktoric Publik™,
Dhresiroril BEkeckutiv, ka nagered uedbrin nr. 0110, proc, dats 26, 12,2023, “Per
mventarizimin e giendjes s& magasings s dhe 18 Akliveve 18 NjEsisé™
BshiE ngritur Komisioni T inventarizimit t8 aktiveve, honfoem: pikés B1 e 2
VO PErleafEvitd pdy Tevemtewizingin U plr vitin 2023,
Gijithashtu pér vitin 2024, Drgjuori Ckeekutiv kansjerr urdhrin nro 1304 Jats
122024, Negriljen ¢ Komisionit pér invencarizimin ¢ gjendjes ac
magazines nd datén 31 dhjetor si dhe pér perditéimin e karelave 1B slafi®™,
CMua komisiont Sshie mbajooe procesverbali kv jané pasqyroar listar e
inventacizimt . Lloparité e inventarl Jané & rakorduara me gendjet né
hilane, llogarité ¢ debitordve dhe kreditorgve jang 1B mbajlura né ményre
analitike dhe rakordiyng me gigndjen ¢ fvre né bilanc. Bshié krver inventari
Ntk 1 aseleve dhe ndrvshimet néd gjendjet e tvre jang pasqyruar né lund 18
vilil.
Inventarizimi i malleave dhe aseteve per vilel X123 dhe 2024 Sshié biE ng
| pErputhje me Ldh&zimin nr. 30 dawé 27122001 7 ndryshoar.

Pér periwdhén ¢ auditimit v morén ng shygayrlim edhe 2 prakiika pér
vigrdsimin e aktiveve 18 njésisé me gEllim nxjerrien jashts pérdarimir o tvre

Praktikn ¢ pard Sshed ajo e procesuar 1illimisht me urdhrin o7 dad
Lo 102025 dhe dxla procesvar me urdhein nr 208 prot, daté 21.03. 2025 Te

dy praktikat jand zbatuar né peErputhje me odhéeamin nr, 30 da 27122001

“P'Er menaxhimin e akiveve nd njdsité ¢ sclaoorit publik™

Megjichat? nd vijim 1 udheAmil 18 mesipérm, paragrafi “FProcesverbali pér

dhénden ne pevdorimifelesimin e akivveve dhe auiergen joshed pérdoringt 1@

aktiveve ", piha THD thelone STgrtoher nga fomisiond piv referdfen nga

pevdorig mE dr kopve, kn péeshkeuhel procedure e reickur sipas ot fEr
_ gl ghiiv filiie me diinnign e perdeeing ese fetdriimin e Nive. ose aferrien

RjFPage




E— T jushié pordorimit dhe  destinacionin pécfindimiar 6 altiveve, e
ﬁ | MEFTSRRrTRe S B I i nietardt e komisioni
- e Proceverbali plrfundimiar nuk tregon ményrEn se s sshid bérd fakiikisht
_ % nxjuiria jushld pérdorimit, vendi dbe koha ko éshii bited dhe destingejoni
m}: L prfundimitar i aktive.

L Gjithashtu, ka - fora g evidensaing pikirishe keverjen ¢ ploté 18 procedurds
‘# verem per v 2023, Ndlrsa pErovitin 20235 nok ka foto.

- Institucioni g prej fillimit 1@ Lj ko pérdor Sistemin Alla Buxhetor pér

Q- m memaxhimin e linancave hushetore dhe lEviziet henlabile sipas planic o
- E o Mogarive dhe legjislacionit pée institucionet huxhetore né Shoipéri, duke

. A mbhuluar procedurat pée urdhérpagesa, manédhEnier me thesarin, dhe [Evizjet
e w mallrave ng dhe npa mapasinave
ﬁ Institucioni ka péreatiture bilancet kontahé| Pt vitel 2023 dhe 2024, Am jang

A # déruuar né degén e thesarit Tirang brenda alatic € pércakiuar nga ligji {hrenda
’*' S datiis 31 mars), prhatésisht me shkresén ne, 246 daté 25,07, 2024 (hilanci pEr

vitin 2233 dhe shkresén ne. 205 datd 21,03, 2025 (bilanc P vitin 2024,
veprimel kontabile jund kryer né pérputhie me dispozitat ligjore né fugi. ko
* gidar regjistrim Eshel bérg né baze 18 dokumentave justitikuese dhe jané
zbatuar drejt parimet ¢ pérajithshme pér pErgatitien e lagarive vietore dhe
< mbaitjien e kontabiliteti Jans perpaitur bilancel vjetore dhe 58 hashku me
% pasgyral financiare jand dérguar nd depén ¢ thesarit brenda afatit o
- | pércaktuar.
Mga veri[ikimi i gjendjes s& Tlogarive me bilancet e viteyve 2003 dhe 024,
recultal se aktivi éshig i harabarté me pasivin dhe legaried sintetike kuadrojni
* me ato unalicike.
ﬁ & Komtabiliteti né mstitucion mbaher nie menyre W informatizuar dhe sipas
kitrhesave 18 Udhizimit pérkatés “Pér mbylljen ¢ llozarive vjctore né
*’ institucionel buxherore",
\@ N Irajtuam mi lar areijmé né konklyzion st jand respekiuar aktet ligiore ¢
nénligiore nd fugi né mbajtjen ¢ koncabilitetit, inventarizimin e pusurisd si
| dhe nét pérealition e miratimin e pasqyrave linanciare.

' - Lidhsimi | Ministrisé & Financave nr. 9 daté 2003, 4118 “Pér Procedural
TOREY  standarte 1@ shatimit 1 buxhetit™ pika 18K i ndrvshuar:

Nea verifikiniimi @ AK-Rakerdimeve me Lregin o Thesarit plrsa i pérket
. shpensimeve pér perindhin e auditimin, y komstaluan gabime nif plorésimin ¢
ﬁ Lyre plr perindhen dhjeror 2023, dieter 20049 dhe 7 mugjor 2025

f‘l 5 Akl Kakordimer ¢ dhjetor 2023 dhjetar 2024 dhe 7 mujori 2023
: Referenva fage 22 né projek
rm“m""’ @ Mos mhordimer ¢ sakla sicllin deformin wee nesakiést 1E shifrave 1E cilar cojng nd
Gw A aivkim & gabuar & performencds finenciare 18 institucionl dhe pAsgvrimet ni

" %_ brilanc.
mﬂ_ WU ] mesEm
Rt’ﬁ“"” M Skt Sinency 16 el ke Pokerdimet ¢ sokia G mbvlises se vitinl ;J.a'u'
’ ﬁ SHDERTIRET N8 oiaagine dfotor 8 il 2003 die 004 efhe j vashefimess per
= B vitin 2025,

A |Page



Afard TRundic pbr 8 cymindime of EmR e
rhaiingin I

Ealté prsveun

W - VEM 0. 717, daté 2300 2008 “[ér pagal ¢ puponjisve mhéshiefs
RREGULLATOME  institucioneve buxherore™, 18 niryshuar,

' VIR nr 126, date 152023 “Pér pagat & punonisve mbeshzecés dhe puronjésve o ters

LB specialitetave tg?_nr]r*,.--.hrm: neé disa insbtucin:: i a-\..'."'1'|'|i5:!'a‘tF'.-. puabilike",

Instiucioni nuk ka retlektuar ndrpshimer né page, sipas vkm nr. 326, dal@

SLA2N2E " pacal  punonjésve mhéshietés dhe frunonjisee 1 tierd @

specialiteteve W ndryshme né disa institucione € administracds publike™. Pika

% e vkm-s& ka ndryshuar nivelin e shiess pir pagesé pér i nivel shkalle

wisshrirésie.

Crrupi 1 auditimil Konstatod se, shuma ¢ shtesés mbi pagd pér vishtivid ng

| pung dhe digmshmeri né shémder, gé 7 wakon magazinierit dubet & ishee 6,000

dhe jo §.330 ke, _ _ _ ]

VRM nr. 326, datl 3152021 - Pgr pagal e punonjésve mbéshietBs dhe

punonidsve t€ tend IE specialiteteve (& ndryshme ng diss institucione 18

administratés publike™, Pika 9 ¢ vkm-st¢ ka ndeyshoar nivelin e shiesés pEr

pagest pergdonivel shialle véshiindsic,  “PEr puni & vishtira e 18 demshme
plr shéndetin, punonjésve o jepet shiess mhi pagf. sipas shkallgve te
vitshtirtsisg e 18 dEmehmeriss, s mé poshid vijon: ap NE shkallén e parg, né

- masen 2000 (dy mijg) leh& nf muaj, by NE <hhallén ¢ dvti, né masén 4 100

Thatle mije) leké né muaj
Pika 1% thekson se “Flekiet financiare, 4& rrjedhin nga shatimi § kétij |

vendimi. fillkeing nga daca 1 prill 2023 dhe pér vitin 2023 pérballohen ngH
londel ¢ kontingjencis, £ miratuara pér kéf vic™,

& Urdher shpenzimi nr.

- Relerenea fage 24 ne raport B B )
MNdiken n& pagén ge institucioni duhel Hjapd magasinierit si PLNEHT &S
mbdshietss.

Fr-m‘i-m_ .

Sekird §finarcss oo piriloparive posrin e diferencén o vEshiivesisé g0
REHION pinandEa8 § ceoeicds od zhetine e vk 32672001

N vesle sy

i EwREE peaime
e dimil pas
nhetry aciumi

- VRM ne 7107 dand 23.06.2009 ~Par pagat ¢ punenjésve mbdshterss 1@

TAZA S . A
& TR tnstitucimess buxhelire”, 8 ndivshuer.,
w - WRM e 326, datd 31.3.2023 “Pgr pagar e punenjBne mbéshieis dhe

punonjésve 1 teri & speeialiteteve 1 ndryshme né disa institucione 3

(] ..l. 1 g E.
| B | administrass publike™.
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Wendimil nridd daté 26122024, 18 kEshillit @ Ministave, “TEr dhésien ¢
nig ndihme € menjhershme  financiare plr punonjésit mbéshtotds 6
feverisjes qendrore™ pika | i
[mstitucioni ka dhéng ndihme 18 menjehershme piird persona; 2 (dy) pononés
mbéshretds of pérhorshém, 1 (njé) punenjés mbéshietés me koneraté dhe 1
inj&b specinlist me kontratE, nd shumdn 15 mijE ek pér seeilin,

Mo T N R IOrG Se WE roaEs e hoeliaie i¢ perkofislime. me
emirtinin CSperiolise " keoomorre mofifone f menfelerstome ficione wé
ghtenn) L300 ek e Geoaefen shiien e pakde TO0E vhm-ge, e wide st af
! mk pragrretiet mee viviesiia mig % asg dle 18 o poe pe fategoringd ¢ pagey
fI-Z

vicm-ng o846 dateé 26.12.2024,

Lirdher shpenzimi ne, 437 dard 10.01,2025
Relerenca laye 27

Mefekens o slrerizared Bovenie IE aesiiiaecionil

IMEFAKT
I GJCTILS
REM[1F51 RISKL

| 1 e
LR L FF berlied e peapr sfeona ey T2 00 ebdnh, o péefitur podreftiévivhl nye
: '!i--. TR N I Karfeaid e candedindn U anecialisg
e BE 0 T T R

Afatl i fumdi NE wiashdinid g
shalimin E

Jelomandiedit | S
Siatugi i | Ewkid pranao,
rebomasdioit pas

Biocorts

1. FHATIMI I REKOMANDIMEYE NGA AUDITIMI I MEPARSHEM,
ay Tlarsimi e mivatimi T plonit 18 masave pér realizingin ¢ rekomondimeve o6 didna né
atrelitingine ¢ mémarsien.

Mo shkresg nr. 144304 dare 1500 2023, nua drejliria ¢ Aoditimit ng MFF, subjektit i 8shig
dérguar raporti pérfundimtar i auditimic 18 méparshEm dhe plani 1 veprimil me rekamandime
£ SUZjSruar.

Bazuar ns nenin 12, aérma d, & Ligpae 013 dad 22002005, “Pér auditimin ¢ brendshém ng
sektarin publik”, pikés 3 @ Uindhrit 18 Ministeit @ Finaneave nr. 14, daté [3.02.2007 =Pgr
zbatimin € rekomandimeve 1€ audilimit 1§ brendshém™, subjekti 1 andituar ka hartuar dhe
mraluar planin ¢ veprimit pér zbatimin € rekemandimeve me shkresgnnee 873 duld 19,00 2023,

bl Verifikimi § zhatimi o vehomondimeve 88 dhéna dhe @ dokementingl &F procesit pée oo
Fefcid i,

MNya verifkimi i zbatimit £ rekomandimeye 18 1Ena nE auditimin & méparshEm rezolioi:

f Flerdsimi § rezwlioneve mya Shaeimf § eekomardimo e

Mya shoperiimi i rezultateve pér zbatimin e rehomandimese 1E 1Ena n@ audilimin ¢ méparshim,

teEultod se npa 3 rekomandimel ¢ Wna jans realizuar plotdsisht 4 rekomandime dhe gshilg ng

proces | rekomandim.

Statusi 1realizimico of rekomandimese:
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AMSLIC dhe Bordi Mbikdqynis of béjnd harmonizimin ¢ akteve né Tugi g megullojng
funksionimin e institucienil dhe morrBdbeniet e punés s& stalit me gellim saktgsimin s cilar
akte ligiore e nénligjore dubct it zhatojd agjensia,
Fekomarudlimi Scnd wd proces: Tesiteeions éxhnd né Jozée e fortimal 18 draliil
AMSLC 18 bdji pjesé t8 raportit vicoor eczoltater g ldhen me veprimtannd ¢ Bordit
Mhikéyyris né Tushén e shyvriimil mimatimit dhe skuahifikimil @ projekl-propozimeye 6
arpanizatlave Konkuruese,
Reompufint @ylad realiznar: N capierdin ey 0 veprintlaring sE DIirnciRi o
P VFsr v o € Dol son KRR dar jE re Koo i
A0 AMSHC dhe Bordi mbikegyrds 1 miralojng rregallal pe ménvedn e ndértimit 2 raportit
vietor i institucionit {sorukoucén e raporrith, aktiviteter qif do @ pérfshihen nd raportim pér
seciling sektor, wfalin e hortmivraportimit dhe alaet e dérgimit e autoriteret sipas
percaklimit fgjor.
Rebomanding dxhie vecdizoar: My veredim howed 8elE wivveitoay ondbéird we, TTTT dald
QU2 2023, plr muireiinnin e Sukinerey 8 nelieiinet 0 rapociid vietor 0 veprEimiarisg s¢
(FETH BT
4. AMSHC, né relacionin shpjegues dhe n lnbelen permbledhese 1@ shoyetimit dhe vierésimit
te projekt-propozimeve g i paraqiten Bordit Mbikqyels, pér vlerdsimin dhe miratinun ¢
organiz @ Nwoese 18 plrshkroaé ngé ményrdé 18 detajoar shlkaget pér sejeilin handidat o
skualilTkuar.
Rekomandimi cohie vealizuor (wd velacion jome bevd reflektine)
5. AMSHC, 18 iniciol n Bordin Mbik&gyrés pée ndivshime né nenin 16 1€ rregullores “Mbi
Procedurat ¢ financimit me grante nd mb@shicte 1 shoginsg civile”, pér pérdilésimin e
shermis 58 lnancirmil B orpanizatave perliluese @ sranieve,
Rekomandi eshtd vealiznar. tme Vendimin ¢ BM we, (0, dogé 0022024 Gxlui hivé
madrysfaine né eregmliore)

1J

Grupi i awditimil, falenderon me kE# rast, statin e institucionit pér bashképunimin  né
realizimin & ketlj auditimi.

Bazuar ng nenin 12, zérma d, & Ligjit 114 dard 22.10.2013, “Pér auditimn ¢ brendsh&m né
sektorin publik”, AMSHC, brenda 30 ditdsh, duhet wd hartogé dhe miralig € planin e vepeimit né
hatim & rekomandimeve dhe 18 njoliofd Dreelloring e Auditimit if Brendshém nd Ministring ¢
Financave.
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